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CAPITOLUL 1. PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

1.1.Prezentare generală  

Autoritatea Vamală Română este organizată și funcționează ca  organ de specialitate 
al administraţiei publice centrale în domeniul vamal, instituție publică cu personalitate 
juridică, în subordinea Ministerului Finanțelor finanţată de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Finanţelor. Cadrul normativ prin care a fost reglementată înființarea instituției 
este Legea nr.268/2021, publicată în Monitorul Oficial al României Partea I,  nr.1077 din 10 
noiembrie 2021.  

Încă de la înființare, la nivelul aparatului central al Autorității Vamale Române 
funcționează trei direcții generale, patru direcții, cinci servicii independente, trei birouri 
independente și un compartiment independent, iar la nivel teritorial, activitatea Autorității 
Vamale Române se exercită prin intermediul a 7 direcții regionale vamale, în cadrul cărora 
funcționează un număr de 91 de birouri vamale, respectiv 54 de birouri vamale de frontieră 
și 37 de birouri vamale de interior. 

Autoritatea Vamală Română joacă un rol important în protejarea a peste 2.070 de 
km de frontieră externă a României și Uniunii Europene, fiind a doua frontieră externă ca 
lungime în Uniunea Europeană, din care 1.877 km de frontieră terestră. 
  
1.2. Misiunea și resposabilitățile Autorității Vamale Române  

Potrivit prevederilor art. 3 al Regulamentului (UE) Nr. 952/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al Uniunii, „autoritățile vamale sunt 
responsabile în primul rând de supravegherea comerțului internațional al Uniunii, 
contribuind la un comerț echitabil și deschis, la punerea în aplicare a dimensiunii exterioare 
a pieței interne, a politicii comerciale comune și a celorlalte politici comune ale Uniunii cu 
un impact asupra comerțului, precum și la securitatea de ansamblu a lanțului de 
aprovizionare”.  

Măsurile instituite în acest sens, constau în principal, în protecție, prin care intervine 
să protejeze societatea și interesele financiare ale Comunității, competitivitate, prin care 
urmărește să susțină competitivitatea întreprinderilor, modernizarea mediului și a 
metodelor de lucru, punerea în aplicare a unui mediu vamal fără hârtie (vamă electronică), 
facilitare, măsură prin care acționează ca să faciliteze comerțul legal și cooperare, rol 
esențial în scopul de a menține, dezvolta și amplifica cooperarea de calitate între 
autoritățile vamale ale statelor membre, între acestea și alte agenții guvernamentale, 
precum și între autoritățile vamale și mediul de afaceri. 

Pe parcursul anului 2023, Autoritatea Vamală Română a continuat să depună eforturi 
pentru a implementa pachetul de reforme elaborat la nivel european inclusiv în ceea ce 
privește Codul Vamal al Uniunii referitoare la procese, responsabilități și guvernanța Uniunii 
Vamale Europene. 

Provocările au constat atât în îmbunătățirea metodelor de operare, cât și în asigurarea 
capacității administrative în scopul de a face față exploziei comerțului electronic,                          
Brexit-ului și războiului din Ucraina, care în egală măsură au arătat punctele forte și 
reactivitatea Autorității. UE încredințează din ce în ce mai multe responsabilități 
autorităților vamale și acest lucru a determinat sporirea responsabilităților. Autoritatea 
Vamală Română a fost de asemenea, provocată să abordeze multiplele implicații ale 
războiului din Ucraina la frontiera europeană, inclusiv asigurarea faptului că sancțiunile 
internaționale au fost puse în aplicare în mod corespunzător. Criza a arătat necesitatea de 
a consolida securitatea la frontieră prin abordarea deficiențelor existente și de a 
îmbunătăți coordonarea dintre autoritățile vamale și alte autorități de aplicare a legii la 
frontieră, cu alte administrații vamale și fiscale, în scopul protejării intereselor europene.  
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CAPITOLUL 2. STRATEGIE ȘI PROGRAM DE ACTIVITATE 

2.1. Strategia privind reforma autorității vamale  
 
Ținând cont de contextul global al provocărilor și cerințelor existente la nivel 

european și național în domeniul vamal și plecând de la: 

• rolul și responsabilitățile pe care autoritatea vamală  le are nu doar în 
colectarea taxelor vamale și a impozitelor indirecte la import, ci și în ceea ce 
privește verificarea mărfurilor în scopuri de natură nefiscală; 

• accelerarea transformării digitale;  

• etapele parcurse de A.V.R. până în prezent, în implementarea reformei la 
nivel instituțional, 

la nivelul Autorității Vamale Române a fost demarat procesul de actualizare a Strategiei 
privind reforma autorității vamale din România 2022–2024, pentru perspectiva de timp                     
2024 – 2027. 

Necesitatea actualizării Strategiei A.V.R., respectiv elaborarea unui document 
strategic care să cuprindă perspectiva 2024 – 2027 este în deplin acord cu prevederile 
cuprinse în Planul Strategic Instituțional al Ministerului Finanțelor (2024 – 2027), 
fundamentat pe obiectivele strategice ale sectorului fiscal-bugetar, pe prioritățile și 
scopurile instituționale asumate de MF și care cuprinde programe și măsuri clare (inclusiv 
bugete) necesare pentru atingerea unor scopuri pe termen mediu, documentul constituind 
astfel, un cadru solid de evaluare a performanței și de estimare a progresului. 
 Anul 2023 a constituit cel de al doilea an de implementare a Strategiei Autorității 
Vamale Române, document care a avut la bază 6 obiective strategice: 

➢ Facilitarea comerțului onest și îmbunătățirea serviciilor oferite; 
➢ Creșterea gradului de digitalizare; 
➢ Creșterea gradului de securizare a frontierei externe a U.E.; 
➢ Consolidarea capacității de prevenire și combatere a criminalității 

transfrontaliere și a fraudelor vamale și fiscale; 
➢ Creșterea eficienței, vizibilității, a transparenței și deschiderii către mediul de 

afaceri; 
➢ Întărirea capacității administrative a autorității vamale în conformitate cu 

standardele europene (internaționale). 
Măsurile propuse au urmărit asigurarea aplicării uniforme a legislației vamale, 

îmbunătățirea serviciilor vamale oferite operatorilor economici și implicit a activității de 
asistență acordată acestora, dezvoltarea sistemelor IT în conformitate cu Strategia Comisiei 
Europene de implementare a Codului vamal Unional (conceptul e-Customs), dezvoltarea 
sistemelor electronice de procesare și analiză a informațiilor, monitorizare și control, 
dotarea cu echipamente de control nedistructiv a birourilor vamale de frontieră etc., toate 
aceste demersuri având ca perspectivă implementarea de către autoritatea vamală din 
România a unor servicii complet informatizate și a conceptului Single-window, respectiv o 
trecere inteligentă a frontierei, cu controale/servicii la frontieră integrate și armonizate, 
însă totodată, simplificate și orientate spre mediul de afaceri. 
 

2.2. Monitorizarea implementării Strategiei privind reforma Autorității Vamale Române 

în anul 2023 

Prin toate acțiunile întreprinse Autoritatea Vamală Română a înregistrat progrese 

semnificative și a demonstrat că este o administrație vamală inovatoare și eficientă, 

parteneră a comerțului onest, capabilă să protejeze interesele financiare, de siguranță și 

securitate ale UE și României, în colaborare cu alte agenții guvernamentale/internaționale 
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și care dispune de instrumentele necesare pentru a răspunde în situațiile de criză și pentru 

a face față noilor exigențe în materie de politici publice. 

 În anul 2023, în conformitate cu prevederile Cap.VII din Strategia Autorității Vamale 

Române 2022 - 2024, ”Monitorizarea punerii în aplicare a Strategiei s-a realizat semestrial, 

prin analiza informațiilor transmise de către structurile responsabile cu privire la 

îndeplinirea acțiunilor cuprinse în Planul de acțiune”. 

 Pentru acest proces s-au utilizat două instrumente, respectiv: 

- cadrul rezultatelor, constituind o descriere explicită a diferitelor niveluri de 

rezultate așteptate și care reflectă traseul de la intervențiile planificate la 

rezultatele finale urmărite; 

- tabloul de bord, reprezentând totalitatea indicatorilor stabiliți pentru atingerea 

obiectivelor strategice și nivelul de atingere (inclusiv diferențele identificate, 

cauzele întârzierilor și propunerile de remediere) și care oferă conducerii 

Autorității Vamale Române imaginea reală cu privire la progresele înregistrate în 

implementarea strategiei. 

Rapoartele semestriale au reliefat efectuarea unor pași importanți în implementarea 
la nivelul entității a reformei.  

 
CAPITOLUL 3. ACTIVITĂȚI ȘI REALIZĂRI ALE AUTORITĂȚII VAMALE ROMÂNE ÎN ANUL 2023 

3.1. MANAGEMENTUL RISCULUI ȘI INVESTIGAȚII VAMALE 
 
Activitățile derulate abordează trei segmente, după cum urmează:  
  

✓ Investigații vamale 
 

Structura de investigații vamale a coordonat la nivel național două acțiuni (perioada 

martie - aprilie, respectiv  septembrie - octombrie 2023) de monitorizare, supraveghere și 

control vamal, realizate în cadrul programului EMPACT OA 3.8 (Ciclul de Politici UE pentru 

criminalitatea internațională), pentru identificarea și monitorizarea activă a operațiunilor 

vamale de tranzit, suspecte, cu bunuri originare din Turcia, cu identificarea punctelor de 

descărcare a mărfurilor transportate pe cale rutieră. 

În anul 2023, structura de specialitate din cadrul autorității vamale a promovat un 

număr de cinci acte de sesizare a organelor de urmărire penală către structurile de parchet 

competente, pentru care a fost estimat un prejudiciu de peste 10 milioane EUR, cu 

suspiciunea rezonabilă privind întrunirea elementelor constitutive ale infracțiunilor de 

contrabandă prin înstrăinarea mărfurilor în timpul tranzitului vamal, folosirea de 

documente comerciale false, evaziune fiscală, înlăturarea de sigilii precum și încălcarea 

Regulamentului (UE) nr. 833/2014 al Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive 

având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina. 

   În ceea ce privește numărul profilelor de risc, în anul 2023 au fost promovate un număr 

de 30 profile de risc, pentru a preveni regimului sancționator prevăzut de Regulamentul 

(UE) nr. 833/2014 al Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere 

acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina și Regulamentul (CE) nr. 765/2006 al 

Consiliului din 18 mai 2006 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Belarus și 

implicarea Belarusului în agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei. 
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➢ Sancțiuni internaționale 
 
La nivel instituțional, prin structura organizatorică care gestionează palierul dedicat 

sancțiunilor internaționale, în anul 2023, s-au derulat următoarele  activități: 

 s-a oferit asistență de specialitate și îndrumare cu privire la aplicarea regimului 

sancțiunilor internaționale în vigoare, după cum urmează:  

o au fost soluționate 693 de solicitări referitoare la aplicarea regimului 

sancțiunilor internaționale și s-a răspuns la un număr de aproximativ 250 de 

solicitări telefonice legate de acest regim; 

o au fost întocmite 34 de adrese circulare către structurile teritoriale 

referitoare la aplicarea legislației privind sancțiunile internaționale. Mare 

parte din aceste adrese au fost destinate și aducerii la cunoștința operatorilor 

economici.  

 s-a asigurat participarea la ședințele la care Autoritatea Vamală Română a fost 

convocată; 

 s-a verificat și s-a răspuns solicitărilor Ambasadei Ucrainei în România cu privire la 

posibile încălcări sau eludări ale legislației Uniunii Europene cu privire la sancțiunile 

internaționale, generate de acțiunile Rusiei de destabilizare a situaţiei în Ucraina, 

precum și pentru facilitarea operațiunilor comerciale derulate de operatorii 

economici din Ucraina. 

De asemenea, în cea de a doua jumătate a anului 2023, Autoritatea Vamală Română 

a participat la Joint Sanctions Enforcement Operation (JSEO), operațiune coordonată de 

OLAF. Toate Statele Membre au fost invitate să participe la operațiune. OLAF și SM au 

colectat informații de la partenerii lor (autorități de punere în aplicare a legii) din țări 

terțe, părți private interesate (ONG-uri), precum și de la Comisia Europeană. 

Operațiunea comună de aplicare a sancțiunilor a avut ca scop să detecteze și să ajute la 

investigarea companiilor care au exportat mărfuri și componente ale acestora care pot fi 

folosite în război de către Rusia, ocolind astfel sancțiunile UE implementate prin 

Regulamentul (UE) nr. 833/2014 al Consiliului din 31 iulie 2014. Prin urmare, obiectivele 

JSEO au fost: detectarea și prevenirea exporturilor ilicite de mărfuri supuse sancțiunilor 

UE, precum și a transporturilor de astfel de mărfuri care tranzitează UE către Rusia, 

colectarea de dovezi solide împotriva companiilor care eludează sancțiunile UE, precum și 

identificarea și destructurarea rețelelor din spatele unor astfel de tranzacții. O diseminare 

eficientă a informațiilor între Statele Membre are ca rezultat o înțelegere mai bună a modus 

operandi și o mai bună și mai rapidă stabilire a profilurilor de risc. 

La solicitarea OLAF au fost instituite profile de risc cu scopul de a preveni încălcarea actelor 

normative unionale în vigoare în domeniul sancțiunilor internaționale. În sistemele 

informatice ale Autorității  Vamale Române au fost implementate riscuri privind anumiți 

operatori economici, beneficiari finali listați (n.n. - Lista consolidată a persoanelor, 

grupurilor și entităților care fac obiectul sancțiunilor financiare ale UE), mărfuri încadrate 

eronat (nomenclatură combinată, TARIC), originea mărfurilor. Autoritatea Vamală Română 

a participat pe parcursul anului 2023 la două cazuri legate de punerea în aplicare a 

regimurilor  sancțiunilor internaționale.  

De asemenea, în domeniul specific de activitate dedicat managementului riscului și al 
investigațiilor vamale, pe parcursul anului 2023 a fost asigurată reprezentarea A.V.R. la 
evenimente cu caracter internațional. Astfel, o serie de evenimente au avut loc la 
Bruxelles, în Belgia, acțiunea comună de aplicare a sancțiunilor internaționale împotriva 
Rusiei și Belarus, organizată de OLAF; la Praga, în Cehia, seminarul experților în investigații 
strategice comerciale, seminar axat pe analiza comerțului strategic și pe schimbul de 
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experiență cu privire la provocările identificate în contextul războiului din Ucraina și la 
Ljubljana, în Slovenia, Conferința TASK GRUP CIGARETTES, dedicate luptei împotriva 
contrabandei cu țigări și produse din tutun. 
 O altă activitate importantă a fost aceea de formulare a unor puncte de vedere 
asupra proiectelor de acte normative trimise Autorității de alte instituții. În anul 2023 s-au 
comunicat puncte de vedere atât pentru proiectul de Ordin pentru aprobarea procedurii 
aplicabile în cazul în care este necesară o amânare a determinării definitive a valorii în 
vamă, cât și pentru proiectul de lege privind unele măsuri pentru consolidarea capacității 
de combatere a evaziunii fiscale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative. 

În ceea ce privește pregătirea profesională, în anul 2023, inspectorii vamali din 
cadrul Serviciului de Investigații Vamale au participat la cursuri de formare profesională, 
respectiv: ”Tehnici și metode de bază folosite în investigațiile economico-financiare”, 
”Legislație Vamală”, ”Informații - surse publice”, ”English unlimited”, ”Urmărirea și 
înregistrarea documentelor”, “Traficul cu produse contrafăcute și contrabandă cu produse 
accizabile”, “Protecția datelor cu caracter personal”, “Data Science” din cadrul 
programului “Digital Forensics and Analysts training” (DFAT). 

 
✓ Combaterea traficului ilicit cu produse din tutun 

 
   În ceea ce privește combaterea traficului cu produse din tutun, în anul 2023 au fost 

emise 10 ordine de control, prin care au fost desemnate echipe sa participe la următoarele 
activități:  

 supravegherea vamală a distrugerii de timbre și banderole organizate de Compania 
Naționala Imprimeria Naționala (3 acțiuni); 

 controlul și supravegherea activității producătorilor și distribuitorilor de produse din 
tutun, în ceea ce privește aplicarea sistemului de trasabilitate derulate în perioada 
iunie-iulie 2023 (2 ordine de control); 

 supraveghere și control la frontieră, acțiuni efectuate în comun cu echipele mobile 
din cadrul direcțiilor regionale vamale (2 acțiuni); 

 investigații efectuate la solicitarea Autorității Vamale din Marea Britanie, în vederea 
obținerii de informații necesare intrumentării unui dosar penal dechis de autoritățile 
din Marea Britanie; 

 alte acțiuni de informare și documentare la Compania Națională Imprimeria 
Națională. 
De asemenea, au fost întocmite, în baza analizei de risc proprii, 9 alerte, 4 profile 

de risc precum și 12 de solicitări de consemn, adresate poliției de frontieră, atât pentru 
vehicule, cât și pentru persoane fizice și s-a asigurat participarea și la două operațiuni 
comune JAD (Joint Action Days), respectiv: 

 HANSA & Hengis Excise OA 2.6 (Joint Action Days), sub coordonarea OLAF și 
EUROPOL, desfășurată la nivel european în cadrul grupului de lucru EUROPOL- Excise, 
în scopul combaterii contrabandei cu produse accizabile, în special țigarete de 
contrabandă; 

 JAD FINESTRA 2 organizată de EMPACT, unde Poliția Română este lider și coordonată 
de FRONTEX (Agenția Europeană pentru Paza de Frontieră și de Coastă), cu sprijinul 
României și al Republicii Moldova precum și cu participarea organizațiilor 
internaționale (INTERPOL, Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Aplicarea 
Legii (EUROPOL), OLAF (Oficiul European de Luptă Antifraudă), SELEC (Sud Centrul 
european de aplicare a legii)) cu atribuții în prevenirea și combaterea fenomenului 
de contrabandă cu produse accizabile. Obiectivele operaționale ale JAD Finestra 2, 
care s-a desfășurat în cadrul OA 4.1. „Dezvoltarea cooperării operaționale cu țările 
terțe vecine cu frontiera externă a estului și sud-estului UE”, au vizat traficul ilicit 
și fabricarea ilegală a produselor din tutun. 
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În anul 2023, Autoritatea Vamală Română, prin structurile de supraveghere și control 
vamal de la nivel central și teritorial au confiscat un număr de 34.507.392 buc. țigarete și 
peste 17,3 tone tutun.  

În baza măsurătorilor realizate în cadrul studiului Novel Research asupra pieței negre 
de țigarete din România s-a constat faptul că, consumul provenit din traficul ilegal de 
țigarete în anul 2023 media anuală a fost de 8.2 pp, cu o creștere de 1.1 pp față de 2022 
(din care 0.8pp este generată de produsele destinate pieței din Bulgaria).Tododată, au fost 
emise opt aprobări pentru distrugerea țigaretelor confiscate. 

Pentru a putea stabili autenticitatea și proveniența unor mostre de țigarete 
provenite din confiscări, în cursul anului 2023 au fost transmise laboratorului Comisiei 
Europene, TOBLAB – Joint Research Center din Geel, Belgia, un număr de 13 eșantioane de 
țigarete. 

În conformitate cu protocoalele încheiate cu marii producători de țigarete au fost 
întreprinse demersuri pentru întărirea capacității operative a structurii de specialitate din 
cadrul Autorității Vamale Române, respectiv Biroul de Combatere a Traficului Ilicit cu 
Produse din Tutun prin dotarea acestei structuri cu echipamente, tehnică de calcul, 
uniforme de lucru și mijloace de transport pentru creșterea mobilității și capacității de 
control a autorității vamale, în vederea combaterii traficului ilicit și a contrabandei cu 
țigarete și produse din tutun. 

În egală măsură, s-a asigurat participarea la acțiuni de conștientizare și informare 
publică, organizate de producători de tigarete, în vederea combaterii traficului ilicit cu 
produse din tutun și la întâlnirile grupurilor/sub-grupurilor de lucru, organizate la nivelul 
Comisiei, având ca obiect trasabilitatea produselor din tutun și lupta împotriva traficului 
ilicit cu țigări. 

 
✓ Managementul riscului 

 
Autoritățile vamale au un rol esențial în garantarea siguranței și securității 

cetățenilor, precum și în protejarea intereselor financiare ale UE și ale statelor sale 
membre.Totuși, administrațiile se confruntă cu o provocare majoră în ceea ce privește 
efectuarea controalelor într-un cadru comun de gestionare a riscurilor. Pentru a-și îndeplini 
obiectivul, autoritățile vamale trebuie să asigure un echilibru între facilitarea comerțului 
și menținerea fluidității lanțurilor de aprovizionare necesare pentru economie, pe de o 
parte, și eforturile de a contribui la siguranța și securitatea cetățenilor, pe de altă parte.  

În scopul implementării anumitor obiective/activități din Strategia UE pentru 
managementul de risc vamal, conform prevederilor Codului vamal Unional, structurile de 
specialitate din cadrul Autorității Vamale Române au întreprins o serie de măsuri, printre 
care: 

 participarea la evenimente internaționale (reuniuni, grupuri/subgrupuri de lucru) 
organizate la nivelul CE/Consiliului Uniunii Europene, care au vizat teme precum 
criteriile comune de risc financiar,  performanța Uniunii Vamale, controale 
vamale, managementul riscurilor, proiectul CELBET, aplicarea legii, sistemul 
trans-european, managementul crizei in Ucraina, vama electronică;  

 actualizarea aplicaţiei de management al riscului (RMF-RO) în vederea dezvoltării 
și implementării noilor sisteme privind importul, exportul și tranzitul și adaptării 
la cerințele Codului vamal Unional;  

 actualizarea criteriilor de risc financiar comune și dezvoltarea aplicației RMF 
pentru extragerea de raportări privind criteriile financiare de risc (FRC), 
solicitate de Comisia Europeană; 

 coordonarea activităţii de analiză de risc la nivelul structurilor teritoriale;  
 gestionarea produselor de analiză de risc: au fost introduse un număr de 221 de 

profiluri de risc; 
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 analiza informațiilor primite prin sistemele AFIS Mail și Sistemului Comun de 
Management al Riscului (CRMS2), prin implementare de profiluri de risc, alerte și  
propunere de măsuri, după caz; 

 efectuarea analizei de risc preliminare pentru cererile de acordare de autorizații 
de comisionar în vamă și pentru solicitările de scutire de la garantare, prevăzute 
în O.P.A.N.A.F. nr.1111/2015 privind dezvoltarea aplicațiilor informatice 
referitoare la import, export și tranzit; 

 administrarea aplicației CRMS2 (creare/modificare utilizatori) și AFIS 
(creare/modificare utilizatori); 

 introducerea de profiluri de risc la solicitarea altor instituții de aplicare a legii 
(Direcția Generală Antifraudă Fiscală, Inspectoratul General al Poliției de 
Frontieră, etc.); 

 asigurarea schimbului de informații cu autoritățile vamale din Ungaria și Bulgaria 
privind importurile derulate în procedura vamală 42; 

 asigurarea asistenței pentru aplicațiile RMF-RO, SAR, CRMS2, la solicitările 
structurilor autoritații vamale; 

 centralizarea și inserarea datelor trimestriale și anuale privind Performanța 
Uniunii Vamale în aplicația informatică CUP-MIS, a Comisiei Europene. 

 
✓ Analiză de Risc pentru Securitate și Siguranță 

 
   În domeniul analizei de risc de risc pentru securitate și siguranță s-au derulat o serie 

de activități, respectiv: 
   
 stabilizarea, monitorizarea și dezvoltarea aplicaţiei ICS2 pentru pregătirea adaptării 

la cerințele UCC (Faza2); 
 desfășurarea activităților necesare efectuării analizei de risc pentru declarația 

sumară de intrare - sistemul ICS2; 
 implementare criterii de risc naționale  pentru analiza riscurilor de securitate şi 

siguranţă; 
 monitorizarea aplicației, a interacțiunii cu operatorul poștal;  
 interogarea aplicaţiei CRMS2, realizarea analizei de risc şi luarea de măsuri 

(implementare profiluri de risc, alerte, după caz) transmiterea SIV a profilurilor pe 
sancțiuni și embargouri; 

 realizarea analizei de risc preliminară pentru RIF introduse în CRMS2 pe segmentul 
de securitate; 

 monitorizarea segmentului de RMCS - privind acțiunile comune ale statelor membre 
cu răspuns imediat;  

 introducerea profilurilor de risc la cerere/de monitorizare pentru aeroportul 
Otopeni; 

 participarea la acțiuni comune împreună cu DG TAXUD privind îmbunătățirea 
activității de risc în ramura de SSA (A.V.R. a ales  ca o dată cu Faza 2 să avem: OPT-IN, 
alături de celelalte state mebre  pentru acțiunea ”late erinchment” pentru ICS2), 

 organizarea unor sesiuni de informare cu operatorii economici pentru a pregăti faza 
2 a aplicației ICS2. 

 participarea la grupuri/subgrupuri de lucru organizate la nivelul CE/Consiliului 
Uniunii Europene pentru anumite obiective/activități din Strategia UE: 
o grupul expertilor vamali pentru ICS2 - ghidul operatorilor economici maritim si 

fluvial; 
o grupul de proiect privind regulile de securitate în aviație AVSEC; 
o grupul de proiect privind Managementul Riscurilor CEG-CRM; 
     În cadrul sistemului RO-ICS2, în anul 2023, au fost procesate un număr de 1.353.066 

cereri (DSI pre-încarcare în care statul român a fost stat membru implicat/IMS) din care, 
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1.007.099 cereri PLACI (Pre-loading advance cargo information). De asemenea, s-au realizat 
un număr de 4.151 analize de risc. 

În același domeniu de activitate, pe parcursul anului 2023 s-au derulat o serie de 
alte activităţi, după cum urmează:  

 susținerea activităților de Helpdesk în domeniul analizei de risc pentru siguranță și 
securitate și pentru sistemul RMF-RO; 

 utilizarea aplicațiilor informatice destinate managementului riscurilor și analizei de 
risc la nivel național și comunitar: RMF-RO, CRMS2, Common Repository, Statistici și 
monitorizare ICS2 (interogări, extrageri de rapoarte); 

 asigurarea monitorizării incidentelor pentru ICS2 în aplicația COM- Synergia; 
 asigurarea procedurii de rezervă pentru analiza de risc  de securtate și siguranță 

pentru DSI; 
 descărcarea și studierea documentelor postate în aplicația PICS a Comisiei Europene 

privind implementarea sistemului ICS2; 
 participarea la procedura de achizitie  pentru Faza 2 și 3 a  sistemului ICS2; 
 studierea documentațiilor transmise de către contractor în cadrul proiectului de 

implementare a sistemului ICS2 Faza2; 
 asigurarea schimbului de informații cu alte autorități vamale de la nivel european. 

 
  

✓ Cooperare și Asistență Reciprocă  
 

În vederea unei bune colaborări vamale cu state membre și țări terțe, în scopul 
facilitării comerțului legitim și al prevenirii și combaterii fraudelor vamale, în anul 2023, 
Autoritatea Vamală Română a întreprins o serie de activități specifice privind schimbul de 
informații, cooperarea în materie de prevenire și combatere a fraudelor vamale și asistența 
reciprocă cu alte administrații vamale în domeniul vamal și al accizelor, după cum urmează:  

 prelucrarea unui număr total de 265 solicitări/cereri de asistență reciprocă în 

domeniul vamal (din care 115 solicitări de la autoritatea vamală din UA) și 185 

solicitări/cereri de asistență reciprocă în domeniul accizelor; activitățile s-au 

realizat în baza Regulamentului (CE) nr. 515/1997 privind asistența reciprocă între 

autoritățile administrative ale statelor membre și cooperarea dintre acestea și 

Comisie în vederea asigurării aplicării corespunzătoare a legislației din domeniul 

vamal și agricol, cu modificările ulterioare, a Regulamentului (UE) nr.389/2012 

privind cooperarea administrativă în domeniul accizelor și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr.2073/2004, a Convenţiei Napoli II, precum şi în baza 

acordurilor, convenţiilor şi tratatelor internaţionale la care România este parte cu 

statele non-membre UE; 

 organizarea a patru ședințe de lucru între conducătorii autorităților vamale din 

România și Republica Moldova și o vizită de monitorizare la punctele de trecere a 

frontierei comune cu Republica Moldova, în vederea evaluării eficienţei 

implementării la nivel local a activităţilor prevăzute în Planul de cooperare dintre 

cele două autorități; 

 semnarea în luna octombrie 2023 a Planului de cooperare între Serviciul Vamal al 

Republicii Moldova și Autoritatea Vamală Română privind intensificarea cooperării în 

domeniul antifraudă vamală și facilitării comerțului de conducătorii autorităților 

vamale din România și Republica Moldova; 

 punerea în aplicare în luna aprilie 2023, de către cele patru autorități din Republica 

Moldova și România, de frontieră și vamale a controlului coordonat în punctul de 

trecere a frontierei Leușeni-Albița, pe sensul de intrare în România; ca urmare a 

evaluării rezultatelor, acordul dintre cele două state a fost prelungit cu încă 6 luni; 
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 efectuarea unor activități de asigurare a schimbului de informații cu Organizația 

Mondială a Vămilor prin acordarea accesului la rețeaua CEN pentru utilizatori din 

cadrul A.V.R. și prin diseminarea materialelor și alertelor emise de RILO-ECE; 

 gestionarea și actualizarea listelor cu funcționarii A.V.R. care, în îndeplinirea 

atribuțiilor de serviciu, au nevoie de acces la bazele de date ale altor instituții 

(OLAF, ONRC, ANCPI, ANAF etc); 

 elaborarea procedurii operaționale PO 02.01 - Asigurarea unui cadru general unitar 

în domeniul asistenţei administrative reciproce în domeniul vamal în baza R (CE) NR. 

515 din 97 și a acordurilor bilaterale încheiate; 

 derularea activităților specifice grupului de lucru interministerial pentru elaborarea 

cadrului legal necesar înfiinţării Unităţii Centrale de Coordonare la nivelul Autorităţii 

Vamale Române, în conformitate cu prevederile Convenţiei cu privire la asistenţa 

reciprocă şi cooperarea între administraţiile vamale, încheiată la 18 decembrie 1997 

în temeiul articolului K.3 din Tratatul privind Uniunea Europeană (Convenţia Napoli 

II). 

Un alt palier important al activităților desfășurate în domeniul cooperării și 

asistenței reciproce a fost cel referitor la participarea reprezentanților instituției la 

evenimentele cu caracter internațional. În acest sens, în anul  2023 a fost asigurată 

participarea la 10 întâlniri organizate în cadrul Comitetelor stabilite la nivelul Comisiei 

Europene, precum și la reuniuni, misiuni, conferințe sau întâlniri ale grupurilor de 

lucru/grupurilor de proiect constituite la nivelul Comisiei Europene și/sau altor instituții 

internaționale, printre care: 

 întâlnirile Expert Group on mutual assistance in customs matters (EMAC) - reuniune 

organizată de două ori pe an de către OLAF, care este destinată experţilor din cadrul 

fiecărei Autorităţi vamale din Statele membre cu atribuţii în combaterea fraudei in 

domeniul vamal, ce aduce atingere intereselor financiare ale Uniunii. Reuniunea este 

organizată in baza Regulamentului (CE) nr. 515/97; 

 întâlnirea anuală a șefilor Unităților Centrale de Coordonare-Convenția Napoli II 

organizată în cadrul Grupului de lucru pentru asigurarea respectării legii - vamă de 

la nivelul Consiliului Uniunii Europene (LEWP-C;) 

 cea de-a 30–a întâlnire aniversară organizată cu ocazia înființării Rețelei Punctelor 

Naționale de Contact – WCO-RILO ECE; 

 cea de-a 26 reuniune a Rețelei Punctelor Naționale de Contact – WCO-RILO ECE 

 conferința la nivel înalt privind instrumentele de combatere a fraudei vamale – OLAF 

 reuniunea EUROPOL SOCTA Advisory Group – EUROPOL; 

 conferința regională de nivel înalt în domeniul antifraudă vamală „Riscuri de 

Criminalitate Transfrontalieră într-o Europă Deschisă – Provocări Partajate, Soluții 

Partajate” – EU+SVRM; 

 cel de-al doilea Forum Internațional pentru Facilitarea Comerțului – Sprijinirea 

Exporturilor Ucrainiene prin Coridoarele de Solidaritate – EUBAM și SVRM; 

 evenimentul „Cooperare vamală în scopul fluidizării traficului prin punctele de 

trecere a frontierei de stat România și Republica Moldova”-Ambasada României la 

Chișinău. 

În ceea ce privește activitățile specifice desfășurate în cadrul proiectelor la nivel 

european s-au desfășurat s-a asigurat participarea în cadrul proiectului SEED(RO-UA), în 

care, începand cu luna martie 2023, experți din cadrul Autorității Vamale Române, 

Centrului Național de Informații Financiare, Direcției Regionale Vamale Iași și Biroului 

Vamal de Frontiera Siret, cu suportul specialiștilor din cadrul Programului regional al UE 

,,EU4Digital’’ și ai EUAM Ucraina( misiunea UE de consiliere pentru reforma sectorului 
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securității civile în Ucraina) și în colaborare cu cei din cadrul Serviciului Vamal al Ucrainei, 

au demarat implementarea unui Proiect pilot având ca obiect schimbul electronic de date 

vamale  privind mijloacele de transport fara incarcatura care traverseaza frontiera dintre 

România și Ucraina.  

De asemenea, în luna iunie 2023, la Biroul vamal de Frontieră Siret (RO) și Punctul 

vamal Porubne (UA), pe o perioadă limitată de 7 zile, utilizarea aplicației informatice SEED 

(Systematic Electronic Data Exchange) a permis celor două autorități vamale să testeze 

schimbul de date electronice cu privire la traversarea frontierei de către  mijloacele de 

transport fără marfă. 

Un alt proiect în care Autoritatea Vamală Română a participat a fost Proiectul 

SEED+(RO-UA-MD), în care, începand cu luna Septembrie 2023, în care, experți din cadrul 

Autorității Vamale Române, Centrului Național de Informații Financiare, direcțiilor 

regionale vamale Iași și Galați și birourilor vamale de frontieră Siret, Albița și Giurgiulești, 

cu suportul specialiștilor din cadrul Programului regional al UE ,”EU4Digital” și ai EUAM 

Ucraina și, în colaborare cu cei din cadrul Serviciului Vamal al Ucrainei și ai Serviciului 

Vamal al Republicii Moldova, au demarat implementarea unui alt Proiect pilot având ca 

obiect schimbul electronic de date vamale  privind mijloacele de transport (cu sau fără 

încărcătură) care traversează frontiera dintre România și Ucraina,  România și Moldova, 

respectiv Ucraina – Moldova - România. Proiectul urmează să fie finalizat în cea de-a doua 

parte a anului 2024. 

Referitor la implementarea proiectului "Reabilitarea şi modernizarea birourilor 

vamale de frontieră de pe graniţa România-Moldova, respectiv birourile vamale Albiţa-

Leuşeni, Sculeni-Sculeni şi Giurgiuleşti - Giurgiuleşti" și în anul 2023 s-au derulat o serie de 

activități. 

Proiectul a fost implementat în perioada 2019-2023 de Autoritatea Vamală Română 

(în calitate de beneficiar lider) în parteneriat cu Serviciul Vamal al Republicii Moldova, fiind 

finanţat de Uniunea Europeană în cadrul Programului Operaţional Comun România - 

Republica Moldova 2014-2020 prin intermediul Instrumentului European de Vecinătate. 

Birourile vamale de frontieră Albiţa, Sculeni şi Giurgiuleşti de pe teritoriul României şi 

birourile vamale Leuşeni, Sculeni şi Giurgiuleşti de pe teritoriul Republicii Moldova au 

beneficiat de fonduri de 10 milioane de euro pentru reabilitare şi modernizare în cadrul 

unui proiect transfrontalier de infrastructură mare co-finanţat de Uniunea Europeană. 

Principalele activități derulate au fost reabilitarea termică a clădirilor, reabilitarea 

reţelei de apă şi canalizare, modernizarea şi extinderea reţelei de infrastructură rutieră şi 

de control, dar şi dotarea cu echipament specializat de control vamal pentru crearea de 

condiţii tehnice optime de derularea a procedurilor vamale în vederea îmbunătăţirii 

capacităţii de trecere a frontierei. În cadrul acestui proiect s-a urmărit și creşterea 

capacităţii lucrătorilor vamali de a folosi tehnologia în domeniul controlului vamal 

nedistructiv. În acest sens, au fost instruiți 20 angajaţi ai autorităţii vamale. 

 

✓ Monitorizarea comerțului electronic 
 
 La nivelul structurii de specialitate care gestionează palierul monitorizării 
comerțului electronic se realizează monitorizarea lunară a rezultatelor controalelor asupra 
coletelor poştale/ curierat rapid şi a încasărilor de TVA şi taxe vamale. 
 Urmare a intrării în vigoare a pachetului UE privind TVA în comerţul electronic şi a 
raportãrii de către direcţiile regionale vamale a rezultatelor controalelor asupra coletelor 
poştale/curierat rapid, în anul 2023 au fost încasate TVA și taxe vamale în cuantum de 
aproximativ 823.670.686 lei, comparativ cu anul 2022, când au fost încasate TVA şi taxe 
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vamale în cuantum de aprox. 191.170.386 lei (de 4,3 ori mai mult decât în întreg anul 
2022).  

De asemenea, în contextul:  

➢ creșterii accelerate a volumului de mãrfuri ca urmare a dezvoltãrii comerțului 
electronic,  

➢ accelerării punerii în aplicare a Strategiei și a Planului de acțiune al UE pentru 
gestionarea riscurilor în domeniul vamal 

➢ aspectelor legate de comerțul electronic transfrontalier constatate anterior de către 
Autoritatea Vamală Română (inclusiv cu ocazia participării AVR la operațiuni vamale 
comune de tipul JCO sau la operațiuni derulate la nivel național și inițiate de către 
SMCE- DGMRIV) 

➢ intrării în vigoare a  Pachetului UE privind TVA în comerţul electronic la data de 01 
iulie 2021  

➢ propunerii elaborate și înaintate în mai 2023 de către Comisia Europeană privind cea 
mai ambițioasă și cuprinzătoare reformă a Uniunii Vamale a UE de la înființarea 
acesteia (având în vedere provocările presante cu care vama la nivel unional se 
confruntă în prezent și în materie de comerț electronic, printre care figurează: 
capacitatea limitată de a gestiona volumul imens de declarații și proceduri vamale 
din operațiunile de comerț electronic; problematica tranzacțiilor de comerț 
electronic în ceea ce privește respectarea prohibițiilor și restricțiilor aplicate în UE 
legate de riscurile nefinanciare etc), 

este necesară o consolidare permanentă a cadrului privind comerțul electronic.  
 

Principalele activităţi desfăşurate de în domeniul monitorizării comerțului electronic 
pe parcursul anului 2023 au condus la obținerea următoarelor rezultate: 

✓ Implementarea unor documente programatice 
 La nivelul A.V.R. se află în implementare prevederile „Orientărilor la nivelul 

Autorității vamale din România în domeniul comerțului electronic pentru perioada 
2022-2024 şi a Planului de acțiune aferent acestora (în contextul promulgării Legii 
nr.268 din 09 noiembre 2021 privind înființarea Autorității Vamale Române şi pentru 
modificarea unor acte normative) care iși propun ca A.V.R. (prin structurile 
specializate să contribuie la protejarea teritoriului vamal național și unional prin 
activități de supraveghere și control vamal, în vederea identificării posibilelor 
încălcări ale reglementărilor vamale în cazul trimiterilor poștale și de curierat expres 
în ceea ce privește valoarea declarată a mărfurilor,felul mărfurilor etc.).  

✓ Inițierea și derularea la nivel național a unor acțiuni operaţionale  
 Operaţiunea „Parcel Target”; 
 Operațiunea "Parcel Delivery Focus”; 
 Operațiunea "Mercur";  
 Operațiunea Parcel Focal Point. 

          Printre principalele obiective stabilite în cadrul operațiunilor s-au numărat 
examinarea transporturilor suspecte în ceea ce privește felul mãrfurilor (mãrfuri prohibite 
și restricționate), dar și valoarea declaratã a mãrfurilor, colectarea informațiilor 
accesibile la nivel național în contextul identificării posibilelor încãlcãri ale 
reglementãrilor vamale și fiscale - în cazul trimiterilor poștale și curierat expres - în ceea 
ce privește companii, persoane, metode, rute, detalii de internet etc, monitorizarea pe 
o perioadã determinatã a trimiterilor poștale și prin curierat expres. 
          Operațiunile s-au concentrat pe coletele/trimiterile care au prezentat risc de 
declarare eronată a felului mărfii, a valorii și a originii. 

Controalele realizate au vizat orice colet/trimitere pentru care există suspiciunea de 
încãlcare a reglementãrilor vamale și/sau fiscale la importul de bunuri din țãri terțe.  

În egală măsură, la nivelul structurii organizatorice care gestionează problematica 
legată de monitorizarea comerțului electronic s-a realizat monitorizarea lunară a 
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rezultatelor controalelor asupra coletelor poştale/curierat rapid şi a încasărilor de TVA şi 
taxe vamale. 
 În afara raportării de către direcţiile regionale vamale a încasărilor de TVA și taxe 
care au fost de 4,3 ori mai mari decât în întreg anul 2022, în anul 2023, cu ocazia 
controalelor efectuate asupra trimiterilor/coletelor poștale/curierat rapid au fost reținute  
articole de îmbrăcăminte, încălţăminte, articole de marochinărie, ceasuri, suspectate de 
încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală, steroizi, substanțe anabolizante, 
mărfuri nedeclarate. 

La nivelul anului 2023 au fost reținute diferite substanțe susceptibile a fi droguri (45 
grame substanță albă, 292 tablete, 21 bucăți biluțe albe, 964 grame fragmente vegetale,11 
flacoane, 7 țigarete), 91 cartușe (muniție civilă),  steroizi (64 flacoane, 1260 bucăți tablete, 
o cutie), 18 bucăți articole marochinărie (poșete), 138 articole îmbrăcăminte, 23 perechi 
ochelari soare, 218 bucăți bijuterii, 62 bucăți accesorii telefoane mobile, 9 perechi 
încălțăminte, 1150 bucăți cântare digitale, 1536 bucăți scrumiere, 3080 bucăți 
încărcătoare, 249 bucăți accesorii auto (embleme auto și capace jante), o bucată ceas, 2 
bucăți telefoane mobile. 

 
✓ Reprezentarea A.V.R. la reuniunile internaționale 

 seminarul la nivel înalt în domeniul e-commerce, Madrid, Spania; 

 primul și al doilea Simpozion organizat de OMV cu tema "Comerțul electronic și 

valoarea în vamă"; 

 prima Conferință Globală Comună OMV-UPU (Tokyo, Japonia); 

 cea de-a 43-a reuniune a Comitetului de Contact între OMV și UPU.     

 
 
3.2. PROCEDURI VAMALE ȘI ÎN DOMENIUL PRODUSELOR ACCIZABILE 

 
 

✓ Autorizații și simplificări 

 verificarea respectării îndeplinirii condiţiilor necesare pentru menţinerea 
valabilităţii autorizaţiilor de comisionar în vamă, precum şi a obligaţiilor 
titularilor; 

 soluţionarea cererilor sau avizarea proiectelor de autorizaţii valabile în mai multe 
state membre (unice) pentru vămuire centralizată, elaborate de alte state 
membre; 

 soluţionarea cererilor privind eliberarea/extinderea autorizaţiilor de comisionar 
în vamă, respectiv a propunerilor de anulare/suspendare a acestora şi, după caz, 
revocarea măsurilor de anulare/suspendare; 

 soluţionarea cererilor pentru eliberarea cerificatelor de amânare de la plata TVA;  
 soluţionarea cererilor privind emiterea/modificarea autorizațiilor pentru 

simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a 
mărfurilor. 

Astfel, au fost gestionate aspecte procedurale privind simplificările in cadrul regimului 

de tranzit vamal, respectiv: expeditor agreați (52 autorizații) și destinatar agreat (95 

autorizații), sigilii asimilate sigiliilor vamale, utilizarea documentului electronic de 

transport cu valoare de declaratie de tranzit. În cursul anului s-a realizat reevaluarea 

condițiilor care au stat la baza celor 14 autorizații de sigilii asimilate. 

La nivelul Serviciului Tarif Vamal Integrat au fost emise 62 numere REX pentru companii 

din România, dezvoltându-se astfel 4 sisteme electronice, respectiv: Modulul de calcul 

TARIC-RO, COTA-RO, SURV-RO, CERTEX, în cadrul proiectului privind Sistemul Național de 

Import, dar și pentru export și tranzit.  
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 Controale inițiate de România în țări terțe: 38 declarații de origine emise de BD, CH, 

CO, MA, PK, UA, MD, XS, 38 certificate EUR.1 emise in CH, EC, EG, GE, GH, MD, NO, 

XS, TN, TR, 294 certificate A.TR, 83 atestate de origine emise in UK. 

 Controale inițiate de țări terțe în România : 288 certificate EUR.1 trimise in AL,BA, 

EG, GE, JO, MA, MD, MK, UA, XS, 32 declarații de origine emise pentru BA, MA, UA, 

29 de atestate de origine emise pentru UK, 199 certificate ATR trimise în TR 

 În domeniul garanțiilor au fost efectuate 33 de modificări ale autorizațiilor, au fost 

soluționate 48 de cereri de prelungire a termenului de valabilitate a certificatelor 

de garanție globală/exonerare de garanție și au fost eliberate 3 autorizații de 

garanție globală. 

 Monitorizarea anuală a condițiilor și criteriilor care au stat la baza eliberării 

autorizațiilor de garanție globală și exonerare de garanție asupra unui număr de 84 

autorizații. 

Alte activități: 

➢ Gestionarea situației declanșată  de conflictul din Ucraina 

 oferirea de asistență; 

 participarea la sedințele organizate de COM privind culoarele solidarității, 

transportul pe Dunare, coridoarele verzi; 

 gestionarea aspectelor privind restricțiile la importul de cereale (Regulamentele 

de punere în aplicare (UE) 2023/903 al Comisiei din 2 mai 2023 şi nr. 2023/1100 

din 5 iunie 2023 prin care au fost introduse măsuri preventive privind anumite 

produse originare din Ucraina. Mărfurile avute în vedere erau mărfuri neunionale 

- grâu, porumb, rapiță (colza) şi semințe de floarea-soarelui. 

➢ Analiza cazurilor de RPT din contul B 
 În acest sens, au fost transmise către direcțiile regionale vamale solicitări pentru  
analiza situației sumelor înscrise în contul B, cât și pentru verificarea îndeplinirii  de către 
acestea a prevederilor art. 13 alin. (2) din Regulamentul (UE, EURATOM) nr. 609/2014 un 
total de 242 sume incerte (112 depășesc termenul de 5 ani); 30 decizii emise. 

  Direcția Regională Vamală Cluj - 29 sume incerte (11 depășesc termenul de 5   
    ani); 2 decizii emise 

 Direcția Regională Vamală Timișoara - 24 sume incerte (3 depășesc termenul de 
5 ani); 17 decizii emise 
 Direcția Regională Vamală Iași - 51 sume incerte (44 depășesc termenul de 5 ani); 
o decizie emisă 
 Direcția Regională Vamală Brașov: 3 sume incerte (1 depășește termenul de 5 
ani) 
 Direcția Regională Vamală București: 49 sume incerte (16 depășesc termenul de 
5 ani); 8 decizii emise  
 Direcția Regională Vamală Galați: 86 sume incerte (37 depășesc termenul de 5 
ani); 2 decizii emise 

  

✓ Sisteme electronice 

➢ Asigurarea managementului de proiect din punct de vedere business pentru 
proiectul "Servicii de dezvoltare software pentru modernizarea Sistemului 
național de import în cadrul Codului vamal al Uniunii" care are următoarele 
componente: 

 Dezvoltarea sistemului național de import;  
 Dezvoltarea modulului de calcul TARIC - RO;  
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 Dezvoltarea sistemului de referințe CRS - RO;  
 Dezvoltarea sistemului de depozitare temporară și notificarea de prezentare    

TSD PN; 
 Dezvoltarea sistemului Surveillance - RO;  
 Dezvoltarea sistemului de vămuire centralizată;  
 Actualizarea sistemului RMF - RO;  
 Actualizarea aplicației de contabilitate - CAM și a aplicației de resurse 

proprii tradiționale – RPT;  
 Actualizarea aplicației de management al garanțiilor – PSG;  
 Actualizarea sistemului de contingente tarifare – COTA-RO; 
 Actualizarea sistemului ADIS. 
 

Acest proiect a fost inclus în Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), în 
cadrul Reformei 2 - Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice, 
proiect care vizează în principal alinierea sistemelor de declarare la cerințele comune în 
materie de date și formatele și codurilor acestora, prevăzute în anexele B la Regulamentul 
delegat 2446/2015 și la Regulamentul de punere în aplicare nr. 2447/2015; automatizarea 
procesului de import, implementarea semnăturii electronice și depunerea electronică a 
documentelor însoțitoare în sistemele de declarare. De asemenea, pe parcursul anului 2023 
s-a participat în mod activ la analiza rapoartelor emise de prestator prin formularea de 
observații. Au avut loc, ori de cate ori a fost cazul, întâlniri cu reprezentanții Centrului 
Național de Informații Financiare (CNIF) din proiect, precum și cu cei ai prestatorului pentru 
stabilirea cerințelor și clarificarea oricăror aspecte care rezultă din analiza acestora.De 
asemenea, s-a asigurat suportul necesar și pentru proiectul având ca scop dezvoltarea 
sistemului de export, inclus de asemenea în PNRR pe domeniile specifice de competență. 
Colaborarea cu CNIF în realizarea activităților aferente Contractului de prestare de servicii 
de dezvoltare software pentru implementarea sistemului informatic privind Declarația 
Vamală cu Set Redus de Date – LOT 1 (instruirea personalului vamal organizată de 
contractor, testare aplicație); 

➢ Elaborarea, în colaborare cu CNIF, a referatului de necesitate și caietului de sarcini 
pentru proiectul "Servicii de dezvoltare software pentru Aplicația de gestionare a 
deciziilor vamale la nivel national, Proiect PNRR – Reforma 2", asigurarea 
managementului business pentru acest proiect, Componenta 1: Autorizația de 
comisionar în vamă/Autorizația de comisionar în vamă care desfășoară activități de 
curierat rapid;Aplicația vizează gestionarea cererilor/autorizațiilor de comisionar în 
vamă și de comisionar în vamă care desfășoară activități de curierat rapid, inclusiv 
extinderea, suspendarea și anularea autorizațiilor, precum și gestionarea 
cererilor/certificatelor de amânare de la plata în vamă a TVA, inclusiv 
modificarea/revocarea acestora. 

➢ Componenta 2: Eliberarea certificatelor de amânare de la plata în vamă a TVA. 
Aplicația vizează gestionarea cererilor/autorizațiilor de comisionar în vamă și de 
comisionar în vamă care desfășoară activități de curierat rapid, inclusiv extinderea, 
suspendarea și anularea autorizațiilor, precum și gestionarea cererilor/certificatelor 
de amânare de la plata în vamă a TVA, inclusiv modificarea/revocarea acestora. 

     Totodată, reprezentanții structurii de specialitate care gestionează procedurile 

vamale și în domeniul produselor accizabile au fost implicați în derularea Contractului 

privind furnizarea de „Servicii de dezvoltare software pentru implementarea în comun a 

sistemelor NCTS5-RO și AES-RO”, care a fost încheiat între Ministerul Finanțelor și Software 

Imagination & Vision SRL, având ca perioadă de prestare a serviciilor 33 luni.    

Dezvoltarea sistemului NCTS5-RO implică dezvoltarea unei noi aplicații, conform cerințelor 
DG TAXUD elaborate pentru NCTS faza 5 și cerințelor naționale, testarea, integrarea în SIIV 
și asigurarea interoperabilității acestei aplicații cu serviciile centrale de la Bruxelles (DG 
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TAXUD) și cu componentele SIIV impactate (analiza de risc, etc). Conform termenelor 
asumate inițial în NPP (Planul National de Proiect) și transmise la DG Taxud, România 
trebuia să intre în producție cu cele 2 aplicații NCTS-RO 5 si AES-RO la data de 1 septembrie 
2023, dată limită recomandată tuturor Statelor membre, astfel încât la data de 1 decembrie 
2023, acestea trebuiau să devină, la nivelul Uniunii, complet funcționale.  

Având în vedere situația constatată, respectiv că au fost identificate funcționalități 
de implementat (necesare ca sistemele informatice vamale să ofere operatorilor economici 
un mecanism eficient în accelerarea şi securizarea operaţiunilor desfăşurate în cadrul 
procedurii de tranzit), intrarea în producție a fost amânată pentru primul trimestru al 
anului  2024.  Sistemul NCTS5 este disponibil pentru testare atât pentru operatorii 
economici cât și pentru lucrătorii vamali. 

Prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1004/2022 privind constituirea Grupului de 
lucru și a Comisiilor de recepție pentru derularea și implementarea Contractului privind 
„Servicii de dezvoltare software pentru alinierea sistemului EMCS_RO la EMCS Faza 4”, 
parte a Planului Național de Redresare și Reziliență a fost constituită echipa de proiect 
pentru îndeplinirea obiectivelor și realizarea activităților, precum și comisiile de recepție. 

Unul dintre obiectivele specifice urmărite ale proiectului  este actualizarea 
aplicației NSEA_Autorizări, aplicația fiind o componentă care permite înregistrarea, 
autorizarea și gestionarea operatorilor economici cu produse accizabile în regim suspensiv, 
precum și furnizarea informațiilor aferente acestor entități în baza de date centrală SEED. 
În această aplicație sunt implementate și cerințe naționale precum emiterea și gestionarea 
autorizațiilor pentru utlizatorii finali și a atestatelor pentru angrosiștii de băuturi alcoolice 
și produse din tutun. De asemenea, aplicația a fost actualizată pentru a permite 
autorizarea/ înregistrarea, inclusiv în regim ocazional, a noilor tipuri de operatori 
economici, respectiv destinatari certificați și expeditori certificați. 
 

✓ Aspecte legislative de impact 
 

➢ Reglementări vamale primare  
 

 Ordonanță de urgență a Guvernului 118 din 18.12.2023 pentru completarea 
Legii nr. 86/2006 privind Codul vamal al României privind punerea în aplicare 
a prevederilor art. 45 din Codul Vamal al Uniunii (aprobată, în așteptare 
publicare M.O). 

 Comisia a solicitat informații și clarificări statului român prin intermediul 
Dosarului (EU) Pilot (2020) 9670 ca urmare a constatării neconformitații 
prevederilor legale din legislația națională privind soluționarea cererilor de 
suspendare a executării deciziilor vamale care au ca efect aplicarea de taxe 
la import sau la export corespunzător datoriei vamale și a altor taxe.  

Actul normativ a fost elaborat pentru preîntâmpinarea procedurii de infringement și 
ținând cont de obligația statelor membre de a lua toate măsurile necesare pentru a se 
asigura că sumele reprezentând resurse proprii tradiţionale sunt puse la dispoziţia Comisiei 
în condiţiile prevăzute în regulamentele unionale ale Consiliului nr. 2021/768 și                                        
nr. 609/2014. 

Prin aceste dispoziții de completare se reglementează următoarele aspecte: 
 soluționarea cererilor de suspendare a executării DRS revine în exclusivitate 

autorității vamale și nu instanțelor de judecată; 
 competența de soluționare a cererilor - este în sarcina direcțiilor regionale 

unde se constituie o comisie de analiză; 
 constituirea comisiei și atribuțiile acesteia precum și monitorizarea deciziilor 

emise se stabilesc prin ordin al presedintelui A.V.R.; 
 suspendarea se acordă doar cu constituirea garanției in cuantum de 100% la 

biroul vamal; 
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 excepția de la constituirea garanției - în situația în care aceasta ar provoca 
dificultăți grave debitorului; 

 contestarea acestor decizii pe fond; 
 termenul de emitere a Ordinului conducerii A.V.R. în 30 zile de la publicare; 
 normele tranzitorii referitoare la dosarele aflate în prezent pe rolul instanțelor. 

 

✓ Măsuri cu impact asupra accizelor și TVA 
 
➢ Extinderea mecanismului privind plata accizelor la bugetul de stat prevăzut la                        

art. 345 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, și pentru livrările de produse accizabile reprezentând 
vinuri spumoase, băuturi fermentate, altele decât bere și vinuri și produse 
intermediare. 

 
✓ Măsuri cu impact asupra colectării TVA 

Propunerea către Ministerul Finanțelor a modificării Codului Fiscal, respectiv a 
bazei legale de acordare a certificatului de amânare de la plata în vamă a TVA (O.M.F. 
nr. 3225/2020 pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare a certificatului 
de amânare de la plata  în vamă a taxei pe valoarea adăugată şi de eliberare a garanţiei 
pentru importurile de bunuri), în sensul stabilirii unui termen de valabilitate de 6 luni 
pentru certificatele de amânare de la plata în vamă a TVA. 

 Modificarea alineatului (4) lit. b) și c) ale art 326 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările: 

 “b) importurile efectuate de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform 
art. 316, care depun declarații vamale prin utilizarea procedurii de vămuire centralizată, 
conform art. 179 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013; 

 c) importurile efectuate prin depunerea unei declarații vamale sub forma unei înscrieri 
în evidențele declarantului, de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 316 și care au obținut autorizație conform art. 182 din Regulamentul (UE) 
nr. 952/2013”. 

 
3.3. COORDONARE CONTROL VAMAL 

✓ Coordonare control al mărfurilor ce fac obiectul prohibițiilor sau al restricțiilor 
(P/R)  

 
Activitatea vizează protejarea siguranței și sănătății, a moștenirii culturale și a 

mediului înconjurător, combaterea traficului ilicit de droguri, încălcării regimului juridic al 
plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope, regimului juridic al 
precursorilor folosiți la fabricarea drogurilor, în domeniul controlului sumelor în numerar 
la trecerea peste frontiera unională, a traficului ilicit de produse strategice (militare, cu 
dublă utilizare), de arme, muniții, substanțe chimice periculoase, produse care afectează 
stratul de ozon, produse radioactive, biologice, nucleare, organisme modificate genetic, 
deșeuri, de mărfuri care încalcă un drept de proprietate intelectuală, de bunuri culturale 
mobile, de specii sălbatice de floră şi faună (CITES), metale preţioase, aliaje ale acestora 
şi pietre preţioase și de mărfuri cu risc pentru sănătatea şi siguranţa consumatorului. 

Activitatea în anul 2023 a intrat în responsabilitatea structurii organizatorice de la 
nivelul aparatului central al Autorității, constituit dintr-un număr de 10 funcționari publici 
încadrați (8 efectiv) numărul de lucrări repartizate în anul 2023, fiind de 1783.  

Principalele activități desfășurate la nivelul serviciului au constat în:  
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 gestionarea datelor/informaţiilor specifice sau de interes public și propunere 
produse analiză de risc sau alte măsuri de  supraveghere şi control vamal (inclusiv 
monitorizare operaţiuni export produse strategice);  
În urma desfăşurării acestor activități au fost analizate, elaborate, supuse aprobării 

şi transmiterii structurilor teritoriale şi/sau diverselor instituţii, administraţii vamale, 
titulari de drepturi de proprietate intelectuală precum şi implementate în aplicaţiile 
informatice specifice, următoarele: 

Un număr de 15 produse analiză de risc (inforisk/profil de risc/alerte) în domeniile 
DPI, antidrog, precursori de droguri, supravegherea vamală a pieței, produse strategice, 
bunuri culturale mobile, precursori de droguri neclasificați; 

o 6 răspunsuri la solicitări de Informații de interes public (solicitări Legea 544) în 
domenii precum deșeuri, arme, droguri, ambalaje plastic precum și la 13 petiții 
referitoare la regimul juridic aferent drogurilor, metalelor prețioase, operațiuni 
de import sau export, documente însoțitoare, măsuri în contextul războiului din 
Ucraina, 2 raspunsuri la solicitări asistență mutuală (R515/Convenția Napoli II) 
respectiv soluționarea cazurilor transmise de către OLAF sau alte administrații 
vamale; 

o 501 licențe de export produse cu regim special analizate sau monitorizate; 
o 57 de răspunsuri la diverse solicitări de informații sau date statistice inclusiv ale 

titularilor de drepturi de proprietate intelectuală în domenii precum vămuire 
colet monedă aur , achiziție material lemnos intracomunitar sau cu privire la 
legislația unională care reglementează diferite domenii P/R ( gaze fluorurate, 
REACH, DPI, precursori, metale prețioase, deșeuri, substanțe dopante etc). 

 prelucrarea(analiza/aprobarea/respingerea) celor 105 cereri de intervenţie în 
domeniul drepturilor de proprietate intelectuală depuse de diverși titulari DPI pentru 
mărci protejate la nivel național și unional în conformitate cu prevederile 
Regulamentului (UE) nr.608/2013 privind asigurarea respectãrii drepturilor de 
proprietate intelectualã de cãtre autoritãțile vamale și de abrogare a 
Regulamentului( CE) nr. 1383/2003 al Consiliului; 

 participarea la un număr de 232 de activităţi de colaborare/cooperare 
interinstituţională la nivel national şi internaţional cu diverşi parteneri ( DG TAXUD, 
Ambasada SUA, TRAFFIC, Ministere, ANSVSA, IGPR, ONPCSB, titular DPI, ANA, ANPC, 
ANAD, ANCEX, ANAF) inclusiv în relaţia cu Comisia Europeană; 

 participarea/coordonarea la nivel național la/a 16 acţiuni  operaţionale respectiv 
acțiuni vamale comune (JCO, JCPO), organizate de către OLAF, Organizația Mondială 
a Vămilor, INTERPOL, EUROPOL ce au vizat diverse P/R, astfel: 

o STOP III, TIN CAN –băuturi alcoolice contrafăcute; 
o PANGEA XVI - medicamente contrafăcute; 
o JCPO SHIELD IV - medicamente contrafăcute; 
o JAD PIRATES – arme; 
o PINOCHIO - combaterea traficului ilegal cu produse contrafăcute sau 

neconforme din punct de vedere al supravegherii vamale a pieței; 
o BELENOS – controlul mișcării de numerar la frontiera UE; 
o OZONUL 2023 - Deşeuri şi comerţul ilegal cu substanţe care depreciază stratul 

de ozon (ODS) şi hidrofluorocarburi (HCFC); 
o PROGRAMME GLOBAL SHIELD (PGS) - Contracarea deturnărilor ilicite și traficul 

de produse chimice precursoare explozive și alte componente care pot fi 
utilizate de terorişti şi organizaţii extremiste violente pentru a produce IED 
(dispozitiv explozibil improvizat); 

o „JOINT ACTION DAY – SOUTH EAST EUROPE” - traficul ilicit de arme, muniții 
și alte categorii de trafic ilicit prin frontiera externă UE (frontiera terestră); 

o ARMSTRONG X - arme de foc, a componente și muniții traficate prin 
intermediul trimiterilor poștale și al serviciilor de curierat; 
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o NOXIA- deșeuri; 
o COSMOMED 2023, DEMETER IX – produse strategice; 
o LAKE 2023-2024 (EMPACT Action Days EAD)- CITES, implicarea țărilor din 

Europa Centrală și de Est pentru a combate comerțul ilegal cu anghilă de sticlă 
către Asia; 

o DECOY- bancnote contrafăcute. 
 participarea la număr de 232 de activităţi de colaborare/cooperare 

interinstituţională la nivel naţional şi internaţional cu diverşi parteneri și cu Comisia 
Europeană inclusiv Reprezentarea A.V.R. la reuniuni/grupuri de 
lucru/seminarii/programe instruire (Grupul de Experți Vamali, Secțiunea de 
enforcement DPI, GLDPI al Ministerului public, GL pentru elaborarea Strategiei 
Naționale DPI, reuniuni ale GE înființat în cadrul rundei a5a de evaluare Moneyval, 
GL TAXUD și COMITET  în domeniul controlului numerarului, GLTAXUD în domeniul 
DPI, GLTAXUD în domeniul Bunurilor culturale mobile, GLTAXUD în domeniul 
supravegherii vamale a pieții, GLTAXUD în domeniul P/R, Comitete interministeriale 
la nivel național (ANCEX, ANAD, ONPCSB); 

 analizarea și elaborarea unui număr de  44 de puncte de vedere asupra unor 
reglementări interne, proiecte acte normative, diverse chestionare, proiecte de 
Strategii naționale (Strategie Natională de Management Integrat al Frontierei de Stat 
a României), actualizarea Ordinului privind abilitarea unor birouri vamale de a 
efectua formalităţi vamale cu produse strategice, Ordine comune cu alte instituții, 
Regulamente europene, diverse proiecte de acte normative; 

 participarea/implicarea în 31 activităţi de îndrumare/instruire a structurilor 
subordonate din teritoriu (inclusiv elaborare proiecte ordine, circulare, norme, 
metodologii pe domeniul specific de activitate) prin transmiterea de adrese și 
circulare în teritoriu cu privire la completarea corespunzătoare a rapoartelor de 
constatare din ADIS, actualizarea aplicației What Gas, modificări legislative, manual 
FIREARMS, diverse precizări cu privire la aplicarea uniformă și unitară a 
reglementărilor specifice domeniului de activitate, etc; 

 desfășurarea a 15 tipuri activităţi curente în domeniile de responsabilitate ale 
serviciului (Consultare și generare rapoarte în/din baze de date COPIS, IIPR, ADIS, 
AFIS, RMF, RECOM, CEN, creare conturilor COPIS pentru direcțiile regionale IAȘI - 
BVF, Galați - BVI VRANCEA, Cluj, Timișoara - SCU; crearea conturilor de acces în 
aplicația ADIS pentru lucrătorii vamali din cadrul: direcțiilor regionale vamale Iași, 
București, Craiova, Galați, Cluj; închiderea unui cont cont în aplicația SUMAL pentru 
un lucrător vamal din cadrul DRV Galați - BVF Oancea; încărcarea legislației 
referitoare la pesticide în Biblioteca ADIS, elaborarea pontajului lunar pentru 
personalul din serviciu, completarea condicii de lucrări format hârtie/format 
electronic, centralizarea raportului de activitate lunar/trimestrial/anual al 
serviciului, realizarea raportării lunare la programul de pregătire profesională 
(transmiterea datelor prin email către managerul public încadrat la nivelul 
direcției), centralizarea intervențiilor SVP, centralizarea tranzitelor militare, 
actualizarea nomenclatoarelor ADIS, a legislației în domeniul SVP, verificarea 
concordanței actelor normative din domeniul SVP în nomenclatorul ADIS, 
centralizarea lunară a rapoartelor pe DPI de la direcțiile regionale vamale, 
asigurarea corespondenței pe email cu persoanele din cadrul direcțiilor regionale 
vamale în domeniul P&R). 

 
Cantitativ, activitatea în domeniul prohibițiilor și restricțiilor (rețineri/constatări la 
nivel național, raportate de structurile teritoriale) se reflectă astfel: 

 droguri, precursori substanțe psihotrope - 18758,79 gr., 10 flacoane, 985 tablete; 
 substanțe interzise (steroizi,anabolizanți) – 3750 tablete, 90 flacoane, 88 fiole; 
 arme, părți arme, muniție, materiale pirotehnice – 3094 buc.; 
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 sume cash nedeclarate – 130100 USD, 60000 EUR, 30300 GBP, 25917 RON; 
 metale și arme prețioase – 6440,42 gr.; 
 bunuri culturale – 20 buc.; 
 deșeuri – 20895 kg 
 bunuri neconforme din punct de vedere al supravegherii vamale a pieței – 114056 

buc., 775 cutii, 27167,15 kg. 
 

✓ Control ulterior și operatorii economici autorizați (AEO) 
   

În anul 2023 la nivelul national au fost realizate un număr de 47 950 controale 
ulterioare si reverificări declaraţii vamale, materializat în constatarea de diferente de 
drepturi vamale inclusiv alte taxe si impozite datorate bugetului de stat in cadrul 
operatiunilor vamale cu accesoriile aferente  în sumă de 172 261 933 lei.  

În conformitate cu prevederile art. 5 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 608/2014 
al Consiliului din 26 mai 2014 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a sistemului de 
resurse proprii ale Uniunii Europene, precum şi  Decizia de punere în aplicare (UE, Euratom) 
nr.2018/195 a Comisiei din 8 februarie 2018 de stabilire a formularelor pentru raportarea 
fraudelor și a neregulilor care afectează drepturile asupra resurselor proprii tradiționale, 
au fost comunicate Comisiei Europene, prin sistemul on-line OWNRES, 74 de Buletine de 
fraude sau iregularități mai mari de 10.000 euro, cu suma constatată de 44 596 060 lei RPT.  
  Astfel, în anul 2023 au fost primite 37 cereri de autorizație AEO, din care au fost 
acceptate un numar total de 25 cereri (DRV Bucuresti – 12, DRV Galati – 1, DRV Cluj – 4, 
DRV Brașov – 1, DRV Craiova – 1, DRV Timisoara – 2, DRV Iași – 2). La finalizarea actiunilor 
de verificare au fost emise 25 autorizatii AEO (12 – AEOC, 1 - AEOS si 12 – AEOF). 
Începând cu anul 2023, în cadrul structurilor de control ulterior de la nivelul direcțiilor 
regionale vamale își desfășoară activitatea un număr de 60 de inspectori, care au efectuat 
activități de control ulterior la sediul operatorului economic, structurate astfel: 

 controale ulterioare planificate și inopinate, care au avut ca obiect verificarea 
incadrarii tarifare, originii, valorii în vama, destinatie finala, acordorare preferinte 
tarifare, regimuri speciale, etc., efectuate atât în urma analizei de risc 
nationale/locale cât și ca urmare a mesajelor de alerta primite de la OLAF; 

 acțiuni de auditare a agentilor economici în baza cererilor depuse pentru obtinerea 
statutului de AEO; 

 acțiuni de monitorizare/reevaluare a agenților economici deținători de certificate 
AEO; 

 controale ulterioare ca urmare a cererilor de asistenta administrativă reciprocă în 
materie vamală cu state membre și state terțe; 

 controale ulterioare privind tranzitele neînchise la biroul vamal de destinație; 
 controale ulterioare privind  operațiunile vamale  declarate în proceduri 

simplificate; 
 acţiuni de control solicitate de către IPJ, DIICOT, Parchete. 

 
✓ Echipe canine 

 
  Structurile Echipelor canine (în număr de 60) și-au desfășurat activitatea în 24 de  
birouri vamale de frontieră, respectiv o echipă canină la nivel central, care, pe parcursul 
anului 2023 au avut următoarele rezultate: 
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 ȚIGARETE (fire) - 816.673 
 TUTUN (kg) - 18 
 BĂUTURI ALCOOLICE (litri) - 1.542 
 ALTE BUNURI (valoare lei) - 8.711.318 
 DPI (valoare lei) - 1.981.415 
 SANCȚIUNI  APLICATE - 602 
 CUANTUM AMENZI (lei) - 2.301.317 
 PV PRELIMINAR - 2 
 SESIZĂRI PENALE - 36 

 DESCOPERIRI DROGURI 
 Cocaină – 4.000 grame  
 Heroină – 10.000 grame 
 Canabis – 84.168 grame 
 Ecstasy – 232.200 pastile 
 Metanfetamină – 647 grame 
 Gidapezam – 100 pastile 
 Xanax – 26 pastile 
 3CNC – 19.450 grame 
 Etnobotanice – 623 grame 
 Ciuperci halucinogene – 30 grame 
 Timbre LSD – 6 bucăți 
 Genotropină – 1 fiolă 

 

DESCOPERIRI SUBSTANȚE INTERZISE 
 Anabolizante/Psihotrope - 1039 comprimate și 104 fiole 

 

  Cantitățile de droguri/substanțe psihotrope sau substanțe interzise, mai sus 
prezentate, au fost descoperite de lucrătorii vamali din cadrul echipelor canine în acțiuni 
comune, la solicitarea organele de poliție sau DIICOT, sau în cadrul controalelor vamale. 
 

✓ Echipele mobile  
 

 Activitatea echipelor mobile a vizat rute de interes pentru contrabanda cu produse 
energetice, țigarete și produse din tutun, astfel încât, în anul 2023 au participat la acțiuni 
de control având următoarele rezultate: 
 

 Număr acțiuni de control 143 

 Număr amenzi aplicate 81 

 Cuantum amenzi aplicate ( Lei ) 1.186.000 

 Cuantum amenzi incasate ( Lei ) 558.000 

 Valoarea bunurilor reținute în vederea confiscării ( Lei ) 1.364.292 

 Valoare obligații suplimentare de plată ( țigarete ) 74.586 

 Număr sesizari penale 4 
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 Valoare prejudiciu ( Lei ) 149.784 

 Controale cu alte instituții 4 

  
Echipele mobile din cadrul au efectuat numeroase controale, astfel: 

 în trafic, la mijloacele de transport auto aparținând atât persoanelor fizice cât și 
juridice; 

 în piețe, centre comerciale și depozite angros, distribuitori și magazine de 
desfacere, stații distribuție produse energetice; 

 în trafic pe căile rutiere situate după caz, în apropierea frontierei în vederea 
combaterii contrabandei cu băuturi alcoolice și produse din tutun; 

 inopinate privind verificarea îndeplinirii condițiilor prevazute de lege în legătură cu 
autorizarea, producția, tranformarea, îmbutelierea, ambalarea, primirea, 
deținerea, depozitarea, expedierea, transportul, marcarea, comercializarea, 
utilizarea finală a produselor supuse accizării. 

 
✓ Mișcări produse accizabile 

 
  În domeniul mișcări produse accizabile s-au desfășurat activități specifice după cum 
urmează: 

✓ monitorizarea mișcărilor cu produse accizabile aflate în regim suspensiv/ de 
scutire/exceptare de accize, prin intermediul EMCS: 236.756 e-DA-uri din care 
110.732 e-DA-uri  initiate şi 126.024 e-DA-uri primite; 

✓ cooperare administrativă în domeniul produselor accizabile: 241 solicitari emise/144 
solicitari primite, prin intermediul EMCS și rețelei securizate CCN-Mail; 

✓ controale efectuate ca urmare a analizei de risc în domeniul produselor accizabile: 
62.730, din care, cu raport de control satisfăcător pentru 62.430 operațiuni și 
nesatisfăcător pentru 300 operațiuni. 

 
✓ Laboratorul vamal central 
 
    Laboratorul vamal central efectuează analiza probelor prelevate de autoritatea 

vamală pentru încadrarea mărfurilor în Tariful vamal integrat, aplicarea Politicii Agricole 
Comune, identificarea produselor accizabile în raport cu prevederile Codului fiscal și pentru 
identificarea produselor a fi sau a conține droguri. De asemenea Laboratorul vamal central 
analizează și probele prelevate de alte autorități precum Direcția Generală Antifraudă 
Fiscală, structurile centrală și teritoriale pentru investigarea criminalității economice din 
cadrul Ministerului Afacerilor Interne, Direcția pentru Investigarea  Infracțiunilor de 
Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT) din cadrul Parchetului de pe Lângă Înalta 
Curte de Casație și Justiție și Parchetele de pe lângă judecătorii, tribunale și curți de apel. 
Aceste analize sunt solicitate și efectuate în principal în domeniul produselor accizabile 
(produse petroliere, produse alcoolice și tutun), pentru încadrarea tarifară și în grupa de 
accize în scopul combaterii fraudelor și evaziunii fiscale și recuperarea prejudiciilor aduse 
bugetului de stat în acest domeniu. Laboratorul vamal central este singurul laborator vamal 
din România, este membru al Rețelei Europene a Laboratoarelor Vamale din cadrul Comisiei 
Europene – DG TAXUD și este acreditat de către Asociația de Acreditare din România RENAR. 
           Datorită specificităţii activităţii autorităţilor vamale, laboratorul vamal analizează o 
diversitate foarte mare de mărfuri. Pentru analizarea probelor primite, datorită domeniului 
complex de mărfuri analizate, Laboratorul vamal central utilizează peste 100 de metode de 
analiză, fiind sigurul laborator acreditat din România care efectuează anumite categorii de 
analize. 
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➢ Analiza probelor pentru aplicarea reglementărilor vamale și în domeniul produselor 

accizate 
         În anul 2023 în cadrul laboratorului vamal central s-au analizat 696 probe pentru care 
s-au efectuat aproximativ 4.500 determinări analitice. Din totalul probelor analizate 203 
probe au fost analizate în cauze penale. Din punct de vedere al naturii  probelor, ponderea 
cea mai mare din totalul de probe analizate au constituit-o probele din tutun și produse din 
tutun, probele de piese și materiale metalice, probele de produse agroalimentare, probele 
de produse petroliere și probele de alcool și produse alcoolice. 

 Analiza probelor de tutun și produse din tutun 
             Au fost analizate 177 de probe de tutun. Majoritatea probelor de tutun vrac au fost 
analizate în cauze penale pentru savârșirea infracțiunilor de „producere de produse 
accizabile, care intră sub incidența regimului de antrepozitare, în afara unui antrepozit 
fiscal autorizat de către autoritatea competentă”. Pentru peste 90% din probele de tutun 
analizate, rezultatelor analizelor au condus la încadrea în grupa de produse accizate  ca 
tutun de fumat. 
            În baza unui consemn informatic au fost analizate 148 de probe de țigarete 
electronice (disposible vipe) pentru determinarea prezenței nicotinei și verificării repectării 
condiției privind volumul de lichid de maxim 2 ml. Toate aceste probe au fost analizate în 
regim de urgență, prelevarea efectuându-se cu reținerea partidelor de marfă la birorile 
vamale. 

 Analiza probelor de produse și materiale metalice. 
           În baza unui profil de risc instituit au fost analizate 107 de probe de produse metalice 
în vederea stabilirii taxelor vamale de import. Probele au fost analizate pentru stabilirea 
formei constructive și pentru determinarea compoziției în elemente chimice în scopul 
stabilirii dacă produsele sunt confecționate din oțel inoxidabil sau nu. Pentru 44 din probele 
analizate, rezultatelor analizelor au indicat o altă încadrare a mărfurilor decât ce a fost 
declarat.  
 

➢ Analiza probelor de produse agroalimentare 

           Au fost analizate 95 de probe de produse agroalimentare pentru stabilirea corectă 
a codului Meursing. Codul Meursing contribuie la stabilirea taxelor de import și se determină 
pe baza a patru parametri analitici (zahar/zahar invertit/izoglucoză, amidon/glucoză, 
grăsime din lapte și proteine din lapte). Pentru 89 din probele analizate, rezultatele 
analizelor pentru cei patru parametri analitici au condus la o valoare a codului Meursing 
diferită de valoarea declarată. 

 Analiza probelor de produse petroliere 

Au fost analizate 79 probe de produse petroliere, în vederea stabilirii clasificării 
tarifare, a încadrării produselor în grupa de produse accizate, inclusiv a determinării 
conținutului de euromarcator și colorant și a determinării conținutului de biodiesel.  
Pentru 10 probe, pe baza analizelor efectuate, au fost obținute valori diferite a 
parametrilor analizați față de ce a fost declarat. 

 Analiza probelor de produse alcoolice 

          Au fost analizate 87 probe de alcool etilic și produse alcoolice, în vederea stabilirii 
clasificării tarifare, a încadrării produselor în grupa de produse accizate și a determinării 
conținutului de substanțe de denaturare. Pentru 9 probe, pe baza analizelor efectuate, au 
fost obținute valori diferite a parametrilor analizați față de ce a fost declarat. 

 
➢ Participarea la teste interlaboratoare pentru verificarea performanțelor metodelor 

de analiză  
         Pentru verificarea performanțelor metodelor de analiză utilizate, ca o cerință a 
acreditării și a respectării sistemului de management al calității implementat, Laboratorul 
vamal central a participat la 5 teste interlaboratoare organizate la nivel internațional și 
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național, obținând în toate cazurile rezultate foarte bune, în urma analizelor efectuate pe 
probele de testare: 

 testul interlaboratoare pentru analiza tutunului și a produselor din tutun, organizat 
de Rețeaua Europeană a Laboratoarelor Vamale (CLEN) din cadrul Comisiei Europene 
- DG TAXUD; 

 testul interlaboratoare pentru analiza produselor petroliere, organizat de Rafinăria 
MOL din Ungaria; 

 2 exerciții de intercomparare pentru analiza drogurilor, organizat de Biroul Naținulor 
Unite pentru Combaterea Drogurilor și Criminalității - UNODC Viena; 

 testul intercomparare pentru analiza drogurilor, substanțelor necunoscute și a 
produselor petroliere, organizat de Institutul de Criminalistică din cadrul 
Inspectoratul General al Poliției Române. 

 

➢ Implementrea proiectului „CCEI-2021-RO-Equip-L -Dezvoltarea capacității de analiză 
a Laboratorului vamal central al Autorității Vamale Române” 

          Pentru dezvoltarea capacității de analiză, Laboratorul vamal central are în curs de 
implementare proiectul  „CCEI-2021-RO-Equip-L -Dezvoltarea capacității de analiză a 
Laboratorului vamal central al Autorității Vamale Române”, finanțat de Comisia Europeană 
prin programul “Instrumentul pentru Echipamente de Control Vamal” (CCEI), destinat 
achiziționării echipamentelor pentru birourile vamale și a echipamentelor de analiză pentru 
laboratoarele vamale ale statelor membre. Obiectivul proiectului îl constituie 
achiziționarea a 18 noi echipamente de laborator, de diferite tehnici analitice destinate 
analizării probelor prelevate de autoritatea vamală.  Pentru implementarea acestui proiect, 
Laboratorul vamal central a elaborat specificațiile tehnice pentru fiecare echipament de 
analiză, a elaborat referatul de necesitate, a evaluat ofertele tehnice și a participat la 
evaluarea ofertelor financiare și la elaborarea documentelor specifice în cadrul procedurii 
de achiziție publică.  
 

✓ Controlul vamal nedistructiv 

 

Structura de specialitate din cadrul autorității vamale cu atribuții în activitatea 
administrare și monitorizare a Sistemului Integrat Vamal de Securizare a Frontierei 
(S.I.V.S.F.),  au fost exportate şi transmise date şi imagini video înregistrate de sistemele 
de securizare (sistemele de supraveghere video a ariei și fluxurilor de călători și marfă și 
sisteme de preluare/identificare numere de înmatriculare tip LPR), instalate în birourile 
vamale de frontieră (Albița, Siret, Vicovu de Sus, Sculeni, Stânca-Costești, Oancea, 
Giurgiulești și Porțile de Fier I) care au fost în stare de funcționare, la solicitarea 
autorităţilor cu atribuţii în asigurarea siguranţei naţionale şi cu competenţe în cercetarea 
faptelor penale.  

 monitorizarea si implementarea proiectului CCEI - Instrumentul de sprijin financiar 
pentru echipamentele de control vamal  , conform O.P.A.V.R. nr. 6604/29.12.2022 
privind organizarea implementării proiectului,,Dezvoltarea eficienței activității de 
control vamal a Autorității Vamale Române’’, 2021 – RO –  BCROSS, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 monitorizarea si implementarea proiectului  CCEI - LAB privind organizarea 
implementării proiectului ,,Dezvoltarea capacității de analiză a Laboratorului vamal 
centralal Autorității Vamale Române’’, CCEI-2021-RO-EQUIP-L, cu modificările și 
completarile ulterioare 

 implementarea proiectului PNRR privind organizarea implementării proiectului 
”Dotarea birourilor vamale de frontieră cu sisteme de scanare autovehicule și 
containere (sisteme de securitate)” și înființarea Centrul național de analiză 
imagistică în cadrul căruia se vor integra sistemele de scanare autovehicule și 
containere din dotarea A.V.R.; 
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 semnarea contractului multianual pentru implementarea proiectului Garibaldi, 
precum și semnarea a 3 contracte subsecvente care au ca obiect furnizarea de 
sisteme de scanare în anul 2024; 

 întocmirea referatelor de necesitate, specificațiilor tehnice și a caietelor de sarcini 
în domeniul de strictă specialitate pentru procedurile de achiziție publică aflate in 
derulare, conform atribuțiilor funcțiilor îndeplinite in proiectele PNRR si CCEI – 
BCROSS;  

 întocmirea draft-urilor de contracte care au ca obiect achizitia echipamentelor și 
serviciilor de mentenanță pentru cele 19 birouri vamale de frontiera, conform 
termenelor calendarului de implementare privind proiectul CCEI – BCROSS, 
procedura de achiziții 1 si 4 (aflate in derulare, si a Raportului de progres, privind  
proiectului PNRR ,  raport PNRR; 

 întocmirea situațiilor cu personalul operator din cadrul birourilor vamale 
participarea la întocmirea documentației conform legislației din domeniul nuclear 
pentru personalul vamal propus la examen, dobândire permis de exercitare activități 
nucleare organizat CNCAN;  

 întocmirea documentației aferente obținerii finanțării nerambursabile pentru 
proiectele specifice achiziționării echipamentelor de control și anume: 

o CCEI 2023-2024 Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de 
control vamal, pregătire  lista echipamentele din punct de vedere 
eligibilitate, costuri, cercetare de piața, pregătire cerere de finanțare, etc. 
(întâlniri bilaterale, intalniri recurente de monitorizarea a desfasurarii 
activitatilor); 

 întocmirea documentației aferente raportării anuale - Raport de progres anual CCEI 
si PNRR si anexele aferente: 
o ANR (Annual Progress Report) – Livrabilul D1.2 - WP1; 
o Detailed Budget Table;  
o History of Changes; 
o Milestones due dates results; 
o Critical Risk updated: delayed dates due to security issues, procurement issues, 

intern laws etc; 
 întocmirea Raportelor de Monitorizare (lunar/trimestrial/anual); 
 întocmirea Rapoartelor de Implementare procedurala (lunar/trimestrial/anual); 
 gestionarea platformei de formare CCEI e-Learning, asigurata de Comisia Europeana 

prin  DG TAXUD, pentru echipamentele de control achiziționate prin programul CCEI; 
 analiza si pregătirea documentației in vederea depunerii cererii de finanțare privitor 

la programul privind Interoperabilitatea sistemelor și echipamentelor la nivel tactic; 
între echipamente și baze de date; și/sau între bazele de date cu vulnerabilități și 
materiale); 

 întocmirea documentatiilor necesare in relația cu Organizația Mondiala a Vămilor,  
privind donațiile de echipamente; 

 participarea la acțiunile programului CELBET – coordonare națională a acțiunilor 
comune - Joint Actions (JCA) participare la întâlniri, monitorizare acțiuni comune cu 
celelalte state membre, întocmire rapoarte finale și recomandări; 

 organizarea și participarea la instruiri privind echipamentele - online si fizic; 
În cursul anului 2023, personalul Serviciului echipamente de control nedistructiv 

aparat central și structuri teritoriale a organizat și a participat la următoarele cursuri: 
o Protecția radiologică în practica de control de securitate al mijloacelor de 

transport, mărfurilor și obiectelor, cu lectori proprii – 40 cursanți; 
o Securitatea radiologică la utilizarea instalațiilor radiologice pentru controlul de 

securitate al bagajelor și coletelor, cu lectori externi – 20 cursanți. 
De asemenea, în anul 2023 a fost elaborat Ordinul privind constituirea comisiilor de 

examinare a cunoștințelor de securitate radiologică a personalului vamal propus pentru 
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obținerea permiselor de exercitare de activități din domeniul nuclear - nivel 1, domeniile 
Generatori de radiații (instalații cu generatori de radiații) – GR, Surse închise de radiații 
(instalații cu surse închise de radiații) – SI, Activități cu risc radiologic nesemnificativ – ARN, 
specialitățile Control nedistructiv – CNDX/CNDSI și Tehnici nucleare. 

În contextul desfășurării exercițiului au fost inițiate discuții între reprezentanții 
A.V.R. și Coordonatorul de aplicare a legii Biroul regional de securitate Serviciul de 
securitate diplomatică Ambasada SUA București, România cu privire la colaborarea dintre 
Autoritatea Vamală Română (A.V.R.) și Office of Nuclear Smuggling Detection and 
Deterrence (NSDD) pentru acordarea de sprijin (bune practici, dotare cu aparatură 
specifică, organizare, selecție/recrutare/salarizare, atribuții, îndatoriri, drepturi etc.). 

A fost completată fișa de propunere legislativă de Hotărâre de Guvern privind 
Dotarea, deținerea, utilizarea armamentului și operațiunile cu arme și muniții pentru a fi 
inclusă în cadrul Planului anual de Lucru al Guvernului (PALG) 2023 și au fost întreprinse 
demersurile specifice pentru solicitare ofertei de preț pentru pregătirea documentelor în 
vederea achiziției serviciilor de mentenanță aferente sistemelor de securizare şi  softurilor 
integratoare dedicate care fac parte şi formează Sistemul Integrat Vamal de Securizare a 
Frontierei (S.I.V.S.F.), necesare pentru repunerea acestora în funcțiune și pentru 
asigurarea pe o perioada de 2 ani de zile a suportului tehnic necesar (software și hardware). 

O altă activitate desfășurată pe parcursul anului 2023 a fost cea referitoare la 
inițierea demersurilor pentru casarea  echipamentelor emițătoare de radiații ionizante, 
care în prezent se află în deținere, ținând cont de vechimea mare în serviciu (achiziționate 
în perioada 1998 – 2012), gradul de uzură fizică și morală acumulat, scoaterea din fabricație 
a unor subansamble și piese de schimb, nivelul de detecție/testare/învechit și cu 
caracteristici limitate, creșterea normală a costurilor de mentenanță la vechimea mai mare 
de 10 ani. 

A fost derulată și atribuită procedura de achiziție publică având ca obiect achiziția 
Serviciilor de certificare ISO9001:2015  pentru unitatea nucleară a A.V.R., astfel a fost 
obținută certificarea ISO9001:2015 care va face posibilă organizarea de către A.V.R. a 
cursurilor de radioprotecție în vederea obținerii de către personalul instruit a permiselor 
de exercitare de nivel I și nivel II pentru a putea utiliza componentele Unității nucleare a 
A.V.R., au fost realizate activități și s-au elaborat documente pentru  implementarea 
Strategiei privind reforma autorităţii vamale din România 2022-2024, s-au formulat 
propuner de modificare și completare a Strategiei de management integrat al frontierei de 
stat a României în perioada 2022 -2027 și s-a asigurat participarea la completarea Planului 
de acțiune pentru implementarea Strategiei de management integrat al frontierei de stat 
a României în perioada 2022 -2027. 
 
3.4. ORGANIZARE ȘI RESURSE UMANE 
 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.237/2022 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul 
anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile pentru certificarea 
aeroporturilor civile internaţionale sau deschise traficului aerian internaţional, cu 
modificările și completările ulterioare, numărul maxim de posturi pentru aparatul central 
al Autorităţii şi structurile teritoriale este de 3.090, inclusiv preşedintele, vicepreşedintele 
şi posturile aferente cabinetelor demnitarilor.   

Prin Ordonanța de Urgență nr.103/2022 privind unele măsuri pentru creșterea 
capacității de control la frontieră a Autorității Vamale Române, numărul maxim de posturi 
pentru aparatul central al Autorității Vamale Române și structurile teritoriale stabilit prin 
Hotărârea Guvernului nr.237/2022 a suplimentat cu 324 de posturi pe o perioadă 
determinată până la încetarea situației care generează un aflux masiv de mărfuri și 
persoane la frontiera României cu Ucraina și Republica Moldova, precum și în porturile de 
la Marea Neagră, dar nu mai mult de 3 ani, de la data intrării în vigoare a actului normativ. 
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Pe parcursul anului 2023, la nivelul Autorității Vamale Române s-a organizat un 
concurs de recrutare parte la proiectul pilot gestionat de Agenția Națională a Funcționarilor 
Publici, pentru ocuparea a 4 funcții publice de execuție vacante de grad profesional 
debutant, un concurs de recrutare personal contractual și un concurs de promovare în grad 
profesional superior celui deținut și în clasă, în urma căruia au fost promovați un număr de 
150 de angajați. 

În aceeași perioadă, la nivelul Autorității Vamale Române, un număr de 133 funcții 

publice de conducere au fost exercitate cu caracter temporar, în condițiile legii, din care 

107 funcții publice de conducere vacante și 26 funcții publice de conducere temporar 

vacante. 

În ceea ce privește salariul în plată, la nivelul Autorității Vamale Române, au fost 
modificate drepturile salariale ale personalului vamal, astfel: 

 începând cu data de 1 ianuarie 2023 cuantumul brut al salariilor de bază ale 
personalului din cadrul aparatului central al Autorității Vamale Române, încadrat pe 
funcții, grade/trepte profesionale și gradații corespunzătoare vechimii în muncă 
avute s-a majorat cu 10% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 2022, fără 
a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea-
cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, în conformitate cu 
prevederile  art. I alin. (1) din O.U.G. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 

 începând cu data de 1 iunie 2023, cuantumul brut al salariilor de bază ale 
personalului din cadrul Autorității Vamale Române, încadrat pe funcții, grade/trepte 
profesionale și gradații corespunzătoare vechimii în muncă, s-a stabilit la nivelul 
salariilor de bază prevăzute pentru anul 2022 în anexa nr.VIII la Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art.I alin(11) din din O.U.G. 
nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 începând cu data de 06 octombrie 2023, cuantumul brut al salariilor de bază ale 
personalului din cadrul Autorității Vamale Române, încadrat pe funcții, grade/trepte 
profesionale și gradații corespunzătoare vechimii în muncă, s-a stabilit prin aplicarea 
procentului de 23,6%, potrivit nivelului maxim rezultat din analiza realizată de către 
Ministerul Finanţelor împreună cu Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, 
structurile subordonate acesteia şi Autoritatea Vamală Română, eliminându-se astfel 
inechităţile, discriminările şi/sau discrepanţele de ordin salarial existente în 
sistemul finanţelor publice ca urmare a punerii în executare a hotărârilor 
judecătoreşti, în conformitate cu prevederile art. XI din  O.U.G. nr. 81/2023 privind 
consolidarea capacităţii instituţionale a Ministerului Finanţelor,  exercitarea 
controlului financiar de specialitate al statului, pentru unele reglementări specifice, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, a OMFP nr. 
2700/06.10.2023 privind metodologia și criteriile care stau la baza stabilirii 
drepturilor salariale cu luarea în considerare a hotărârilor judecătorești pentru 
personalul din cadrul sistemului finanțelor publice ca urmare a eliminării 
inechităților, discriminărilor și/sau discrepanțelor de ordin salarial existente.  

 

✓ Pregătirea profesională 

Personalul Autorității Vamale Române a participat pe parcursul anului 2023, la o serie 

de activități de instruire, organizate atât la nivel național, cât și la nivel internațional. 
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➢ La nivel național, au fost organizate o serie de activități de formare profesională, de 
către: 

 Autoritatea Vamală Română, cu lectori proprii, în locații proprii, în domenii 
specifice; 

 Scoala de Finanțe Publice și Vamă, în domenii generale (CFPP, comunicare și relații 

interpersonale, sociologia instutuțiilor, ECDL etc); 

 Agenția Națională a Funcționarilor Publici, în domeniul domeniul evaluării 

competențelor profesionale, cod COR 242405; 

Activitățile de formare profesională destinate personalului din cadrul autorității 

vamale au fost asigurate și de alți furnizori de pregătire profesională, astfel: 

 Centrul Multifuncțional de Pregătire Schengen din cadrul Ministerului Afacerilor 

Interne, atât în domenii specifice activității vamale cât și în domenii generale; 

 Institutul Național de Administrație, în domenii privind funcția publică; 

 Institutul European din România, în domenii privind prevenirea și combaterea 

corupției și avertizarea de integritate în administrația publică 

 Top Quality Management, în domeniul manager de proiect 

 

➢ La nivel internațional, activitățile de pregătire profesională au fost asigurate de: 

 DGTAXUD de la nivelul Comisiei Europene; 

 proiecte internaționale, respectiv, Echipele de experți vamali la frontiera terestră 

de est și sud-est a UE (CELBET), echipe care funcționează sub egida Programului 

Customs 2020 și care este o inițiativă a 11 state membre ale UE: Finlanda, Estonia, 

Letonia, Lituania, Polonia, Ungaria, Slovacia, Croația, România, Bulgaria și Grecia; 

 proiecte cu finanțare europeană; 

 Organizația Mondială a Vămilor (cursuri online, stagii de pregătire etc.). 

 

➢ Instruiri on-line și în format e-learning, prin: 

 platforma e-learning Moodle Vama, pe care sunt implementate cursuri realizate de 

Autoritatea Vamală Română, cursuri furnizate de DGTAXUD și Organizația Mondială a 

Vămilor; 

 platforma europeană e-learning de învățare (Customs & Tax EU-Learning Portal); 

 platforma CELBET Training Platform. 

Au fost întreprinse demersuri de identificare a nevoilor de formare profesională și a 
fost aprobat Planul anual de formare profesională a personalului din cadrul Autorității 
Vamale Române. În acest context, în anul 2023 s-au derulat un număr de 113 de sesiuni de 
instruire, incluzând și o serie de cursuri, la care s-a asigurat un număr de 2133 de 
participări. 

   În luna octombrie 2023, Autoritatea Vamală Română a organizat la Sinaia, 
evenimentul internațional internațional cu tema ”Integrity and Professional Ethics”. Cursul 
a fost finanțat prin proiectul internațional CELBET, la acesta participând 4 lectori și 13 de 
cursanți din 10 state membre ale Uniunii Europene. Din partea Autorității Vamale Române 
au participat trei cursanți și două persoane având calitatea de organizatori. În luna 
septembrie 2023 a fost organizat la Albița și Iași, cursul internațional cu tema ”Truck 
search”. Cursul a fost finanțat prin programul european CLEP, la acesta participând 5 lectori 
și 27 de cursanți din 14 state membre ale Uniunii Europene. Din partea Autorității Vamale 
Române au participat trei cursanți și alte două persoane având calitatea de organizatori, 
un lector și un expert CELBET. 

În anul 2023, Autoritatea Vamală Română și Academia de Studii Economice din 
București au lansat un program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională 
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continuă „Expert Vamal”. Programul „Expert vamal” este un program de formare și 
dezvoltare profesională continuă, în limba română, cu durata de 90 ore în cadrul căruia 
sunt studiate următoarele discipline: afaceri și logistică internațională, expertiza 
mărfurilor, noțiuni introductive în activitatea vamală, regimul fiscal al produselor 
accizabile, regimurile vamale, precum și elemente de taxare, valoarea în vamă, datorie 
vamală și garanții. Pe parcursul anului 2023 au fost organizate două cursuri la București și 
unul la Timișoara în cadrul cărora au fost instruite 52 de persoane. 

   În anul 2023 s-a continuat proiectul cu tema ”Dezvoltarea capacității operaționale a 
Vămii Române la frontiera cu Ucraina și Republica Moldova’”, care  beneficiază de sprijin 
tehnic din partea Direcției Generale de Sprijin pentru Reforme Structurale (DG REFORM) a 
Comisiei Europene și este finanțat integral prin Instrumentul de Sprijin Tehnic al Uniunii 
Europene. Proiectul este implementat la nivelul Autorității Vamale Române în colaborare 
cu consultanți ai unei importante firme de consultanță în domeniul fiscal și vamal, 
recunoscut pe plan internațional. 
 Prin acest proiect, s-a urmărit: 

 evaluarea capacității organizatorice a Autorității Vamale Române, în context 
european actual cu particularitățile mediului în care autoritatea vamală română își 
desfășoară activitatea (ținând seama de situarea României la frontiera de est a 
Uniunii Europene și în imediata vecinătate a conflictului armat Ucraina- Rusia); 

 evaluarea proceselor/procedurilor de resurse umane și formarea profesională 
existentă în cadrul autorității vamale, prin raportare la cele mai bune practici din 
Uniunea Europeană; 

 acordarea de suport în formarea profesională și, mai cu seamă, în formarea inițială 
a personalului vamal din România, prin organizarea atât a unor instruiri de formare-
formatori la nivel central și regional, cât și a unei sesiuni demonstrative de formare 
inițială a personalului nou-angajat în Autoritatea Vamală Română. 

     În cadrul acestui proiect au fost organizate 9 sesiuni de formare formatori, la acestea 
participând 75 de cursanți. 
 
  Alte activități specifice de pregătire profesională în domeniul vamal au fost derulate, 
printre care: 

 Cursul de perfecționare practică (analiză radiografii) cu noua tehnologie de scanare 
Accelerator de particule (AP), în cadrul BVF Albița; 

 Supravegherea vamală a pieței.Conformitatea și siguranța produselor; 
 Integritate Publică și prevenirea corupției; 
 Protectia datelor cu caracter personal; 
 Etică și deontologie; 
 Cursul de utilizare a sistemului informatic concurs national; 
 Instruire pentru utilizatorii interni (ONIX);  
 Dezvoltarea, testarea și operaționalizarea sistemului informatic în vederea emiterii 

licentelor/ înregistrărilor/ autorizațiilor de import export și indeplinirea altor ob-
ligații ale operatorilor; 

 Program de perfecționare profesională în domeniul achizițiilor publice; 
 Sistemul informatic de inregistrare si urmarire a documentelor-SIDOC; 
 Gestionarea conflictelor interinstituționale și medierea; 
 Instruire pentru activitatea CRS.RO; 
 Prezentarea generală a sistemului NCTS 5, studii de caz NCTS 5 și instruire noile 

sisteme NCTS 5; 
 Prezentarea generală a sistemului AES, studii de caz AES și instruire noile sisteme 

AES; 
 Protecția radiologică în domeniul AP/CNDX. 
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3.5. JURIDIC 
 
La nivelul anului 2023, Autoritatea Vamală Română a avut calitatea de parte 

(reclamată, pârâtă, parte civilă etc.) într-un număr total de peste 7.310 de dosare aflate 
pe rolul  instanțelor de judecată din țară, în care consilierii juridici au întreprins diligențe 
potrivit competențelor, respectiv, întâmpinări, note scrise, precizări, căi de atac etc, 
defalcate după cum urmează: 

 litigii cu funcționari publici ( drepturi salariale) – 207 dosare 

 litigii în contencios administrativ – 251 dosare 

 plângeri contravenționale –  400 dosare 

 litigii în sfera penală – 5.979 dosare 

 acțiuni civile delictuale - 337 dosare 

 litigii având alte obiecte – 136 dosare 

 

În acest domeniu au fost avizate un număr de peste 6000 de acte administrative 
emise de Președintele Autorității Vamale Române, contracte de achiziții publice și comenzi, 
proiecte de acte normative ințiate de Autoritatea Vamală Română, protocoale, puncte de 
vedere în raport de legislația specifică și peste 1000 de puncte de vedere în raport cu actele 
întocmite de alte instituții. 

 
3.6. ACHIZIȚII ȘI ADMINISTRARE SERVICII 

 
Structura de specialitate din cadrul aparatului central al autorității vamale, care 

gestionează activități din domeniul achizițiilor, investițiilor și administrării serviciilor, a 
derulat o serie de activități specifice dispuse pe următoarele paliere: 

 
✓ Investiții 
 

➢ Implementarea proiectului ,”Modernizarea biroului vamal de frontieră Siret, în vederea 

fluidizării traficului în punctul de trecere transnațională de pe frontiera de nord a 

României – DN2 (E85), județul Suceava , cod MY SMIS 139838”. 

 a fost derulat si monitorizat contractul de achiziție pentru proiectare la faza Proiect 

tehnic și detalii de execuție, Caiete de sarcini, verificare proiecte, asistență tehnica 

pe perioada execuției și execuție lucrări, având valoarea contractului proiectare și 

execuție; 

          Valoarea investiției actualizată, aprobată la nivelul anului 2023 a fost constituită în 

procent de 85% din surse de finanțare externe și un procent de 15% din fonduri publice. 

  a fost încheiat contractul de realizare servicii de actualizare expertiza tehnică pentru 

proiectul POIM Siret, contractul fiind finalizat și serviciile receptionate; 

 a fost încheiat contractul de servicii de supraveghere de santier – dirigenție lucrări, 

contract derulat și servicii finalizate la finalul anului 2023; 

 a fost finalizată execuția lucrărilor și a fost semnat procesul-verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor; 

 a fost organizat și s-a desfășurat sub cele mai bune auspicii evenimentul pentru 

închiderea proiectului – conferința de presă organizataă la BVF Siret; 

 a fost avizată majorarea principalilor indicatori tehnico-econmici ai investiției ca 

urmare a apariției unor reglementări legislative la nivel național și a unor 

necesități de obiective și urgențe în cadrul activitatii de execuție; în acest sens s-a 

obtinut aprobarea Ministerului Finanțelor în calitate de ordonator principal de 

credite. 
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➢ Implementarea proiectului "Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de frontieră 

de pe granița România-Moldova, respectiv birourile vamale Albița-Leușeni, Sculeni-

Sculeni, Giurgiulești-Giurgiulești” (RMCO) 

 Astfel, la nivelul Biroului Vamal de Frontieră Giurgiulești a fost stabilit restul de 

executat  pentru lucrările care nu au fost finalizate ca urmare a neîndeplinirii 

obligațiilor contractuale de către executant și a fost încheiat procesul-verbal de 

recepție parțială pentru lucrările real executate, A.V.R. urmând a demara o nouă 

procedura de achiziție pentru finalizarea lucrărilor. Pentru același birou vamal au 

fost reavizați principalii indicatori tehnico-economici ai investiției. 

➢ La nivelul Birourilor Vamale de Frontieră Albița și Sculeni au fost încheiate acte 

adiționale pentru majorarea duratei de execuție până la data de 31 decembrie 2023 și 

au fost adiționate contractele de dirigenție de șantier cu cei doi prestatori de servicii,  

convenindu-se cu antreprenorul încheierea de procese-verbale de recepție parțială. 

 au fost reavizati principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei pt BVF Albita 

și BVF Sculeni; 

 au fost realizate documente suport și analize comparative pentru justificarea 

existenței unor neconcordanțe între livrabilele prevăzute în cererea de finanțare și 

documentele privind contractele de proiectare și de execuție pentru două birouri 

vamale. 

➢ Avizarea documentației tehnico-economică pentru obiectivul de investitie Construire  

Birou Vamal de Frontieră Rădăuți – Prut. 

Au fost deschise două birouri vamale de frontieră, respectiv, BVF Racovăț, la 

frontiera cu Ucraina și BVF Bumbăta la frontiera cu Republica Moldova. 

✓ Achiziții Publice 

Activitatea în domeniul achizițiilor publice s-a desfășurat în domeniul organizării și 
desfășurării procedurilor de achiziții publice în vederea atribuirii de contracte de furnizare, 
servicii și lucrări. 

 a fost finalizată Achiziția de Componente ale uniformei de control și însemne 
distinctive necesare dotării personalului vamal  cu atribuții de control, prin Licitație 
deschisă, încheiată cu semnarea Acordurilor Cadru cu ofertanții declarați câștigători; 

 au fost lansate un număr de peste 600 comenzi de achiziție publică prin intermediul 
SEAP pentru buna desfășurare a activității A.V.R., precum achiziții de anvelope de 
vară/iarnă, tonere/cartușe, produse de curățenie, asigurări RCA/CASCO, reparații 
auto/itp, reparatii electrice, instalații sanitare, unifome, încălțăminte, papetărie, 
birotică, sigilii, ștampile, lucrări pentru conducte de alimentare cu apă, lucrări de 
reparații generale și de renovare, legitimații pentru personalul A.V.R., etc.; 

 s-a realizat achiziția unor echipamente pentru Laboratorul vamal central prin 
proiectul „Dezvoltarea capacității de analiză a Laboratorului vamal central al 
Autorității Vamale Române”; 

 s-a realizat achiziția de echipamente pentru controlul vamal nedistructiv în cadrul 
proiectului Dezvoltarea eficienței activității de control vamal a Autorității Vamale 
Române; 

 a fost  atribuit ACORD CADRU - pentru Servicii de paza aferente Directiei Regionale 
Vamale Timisoara; 

 s-a realizat achiziția serviciilor de pază pentru Direcția Regională Brașov; 
 s-a încheiat ACORDUL CADRU de servicii de pază, servicii de monitorizare a 

sistemelor de alarmare și intervenție pentru direcțiile regionale vamale Cluj și Iași;  
 s-a încheiat ACORDUL CADRU Servicii de pază si monitorizare pentru Direcția 

Regională Vamală Galați; 
 s-a încheiat ACORDUL CADRU pentru achizitia serviciilor de pază pentru Direcția 

Regională Vamală București; 
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 s-a realizat achiziția SCANERE CU RAZE X în cadrul proiectului  Dezvoltarea eficienței 
activității de control vamal al  Autorității Vamale Române; 

  s-a încheiat ACORDUL CADRU „Servicii de curățenie la sediile DRV Iași și pentru 
structurile subordonate ”; 

 Reluarea Loturilor 10 - Spectrofotometru UV-VIS și 14 - Analizator pentru 
determinarea conținutului de ulei și solvent din ceară din Achiziția de 18 
echipamente pentru Laboratorul vamal central prin proiectul „Dezvoltarea 
capacității de analiză a Laboratorului vamal central al Autorității Vamale Române”; 

 s-a încheiat ACORDUL CADRU Servicii de curățenie pentru Direcția Regionala Vamală 
Cluj; 

 s-a încheiat ACORDUL CADRU Servicii de paza, Servicii de monitorizare a sistemelor 
de alarmare si interventie pentru Directia Regionala Craiova - sediul BVI Arges; 

 s-a încheiat "ACORD CADRU - Achiziție centralizată pentru furnizarea de hârtie A4 și 
A3 pentru fotocopiatoare și xerografică, pentru Autoritatea Vamală Română și 
direcțiile regionale vamale".  

De asemenea s-a asigurat participarea reprezentanților structurii de specialitate din 
cadrul A.V.R. care gestionează palierul achizițiilor publice în echipa de implementare a 
proiectului ”Dotarea birourilor vamale de frontieră cu sisteme de scanare autovehicule și 
containere (sisteme de securitate) și înființarea Centrului național de analiză imagistică în 
cadrul căruia se vor integra sistemele de scanare autovehicule și containere din dotarea 
A.V.R.", contract semnat în luna decembrie 2023. 
 
3.7. BUGET ȘI CONTABILITATE 
 

La nivelul autorității vamale s-au desfășurat activități economice - financiare ce asigură 
suport în derularea cheltuielilor și veniturilor, în gestionarea și urmărirea evoluției 
bugetului și a conducerii contabilității Autorității Vamale Române, întocmindu-se 
documentele necesare pentru: 

 
 deschideri de credite bugetare și repartizarea angajamentelor legale; 

 virări de credite bugetare de la un articol la altul, în conformitate cu Legea 
nr.500/2002 privind finanțele publice cu modificările şi completările ulterioare;   

 rectificarea bugetară; 
 angajamentele bugetare și plăți; 
 deconturile interne și externe; 
 monitorizări și statistică; 
 salarizarea personalului; 
 plățile utilitaților, deconturilor, investițiilor, serviciilor, etc. 

 
Bugetul inițial al Autorității Vamale Române a fost de 524.782 mii lei credite bugetare 

și 779.280 mii lei credite de angajament. Până la finalul anului 2023 structura bugetului a 
fost  modificată ca urmare a suplimentărilor bugetare, ajungând la 552.007 mii lei credite 
bugetare și 949.591 mii lei credite de angajament. 

De asemenea, s-a urmărit realizarea unei bune execuții bugetare analizându-se 
periodic execuția plăților de casă și înaintând conducerii ministerului propuneri pentru 
realocarea fondurilor în funcție de execuția de la sfârșitul fiecărei luni. 

În același timp, s-a urmărit execuția contabilității de angajamente prin evidența și 
analiza angajamentelor bugetare, legale întocmite de către direcțiile de specialitate și 
efectuarea ordonanțărilor cheltuielilor, precum și plata efectivă a acestora. 

Activitatea de buget și contabilitate s-a desfășurat pe următoarele paliere: 
 

➢ financiar și buget, care vizează o serie de acțiuni, precum: urmărirea execuției 
contabilității de angajamente prin evidența și analiza angajamentelor bugetare, 
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întocmirea bugetului pe toate sursele de finanţare, a modificărilor bugetare 
survenite prin rectificare bugetară, realocarea sumelor, întocmirea ALOP (propuneri 
de angajare a unor cheltuieli, angajament bugetar, angajament legal, ordonanțări 
în număr de peste 14.700 de operațiuni) a unui număr de aproximativ 15.850 ordine 
de plată, a documentelor de plată documentației aferente deplasărilor în ţară şi 
străinatate în valoare de 255.000 mii lei, la care se adaugă drepturi de delegare în  
valoare de 1.053.003 lei  a documentaţiei corespunzătoare privind deschiderile de 
credite pe toate titlurile de cheltuieli aprobate la nivel de Ordonator și transmiterea 
acesteia la Ministerul Finanțelor, a documentaţiei necesare privind deschiderile de 
credite pentru fonduri externe nerambursabile, a notelor contabile de corecţie în 
sistemul de raportare Forexebug, a documentelor de plată aferente proiectelor cu 
finanţare nerambursabilă, precum şi contabilizarea proiectelor, realizarea 
activităților de casierie și de salarizare. 

 
➢ control financiar preventiv propriu, fiind acordate un număr de peste 21.260 de vize. 

 
➢ contabilitate, segment în care au fost întreprinse acțiuni, precum: organizarea şi 

efectuarea operaţiunilor prevăzute de lege privind evidenţa contabilă a 
patrimoniului Autorității Vamale Române, elaborarea proiectului anual de Ordin al 
Autorității Vamale Române pentru stabilirea componenţei Comisiei centrale şi a 
Comisiilor de inventariere la nivel de direcții regionale vamale, colaborarea cu 
comisiile de inventariere și cu Comisia Centrală în legătură cu procesul de 
inventariere, întocmirea lunară a balanțelor de verificare, a situațiilor financiare, 
care sunt transmise ulterior Ministerului Finanțelor, întocmirea situaţiilor financiare 
trimestriale și raportarea situaţiilor financiare (lunare, trimestriale şi anuale) în 
Sistemul național de raportare a situațiilor financiare FOREXEBUG, gestionarea 
registrelor contabile obligatorii: Registrul Jurnal, Registrul Inventar, Cartea Mare; 
gestionarea încasărilor aferente veniturilor bugetare la nivel de autoritate, 
colaborarea cu auditorii Curtii de Conturi a României și punerea la dispoziție a 
documentelor solicitate. 

 Palierul de contabilitate a cuprins și activitatea referitoare la resurse proprii 
tradiționale, astfel încât, au fost întocmite situațiile financiare necesare în vederea virării 
sumelor nete colectate din Resurse Proprii Tradiționale la bugetul Uniunii Europene. 

Autoritatea Vamală Română a raportat Comisiei Europene sume încasate 
reprezentând RPT în situațiile de CONT A  în anul 2023, în valoare brută de peste 1.785.797 
mii lei din care, autoritatea vamală a reținut un cost de colectare lunar de 25% în valoare 
de 446.449 mii lei.Din valoarea brută aferenta anului 2023 suma de 72.340 mii lei reprezinta 
pierderi din mărfuri subevaluate si tranzite. În acest context, suma netă virată la bugetul 
UE în anul 2023 a fost peste 1.339.348 mii lei.www.customs.ro 

        În anul 2023, Autoritatea Vamală Română a avut venituri din încasarea taxelor vamale, 
a accizelor, a TVA-ului și a altor venituri în valoarea de peste 18.081.709 mii lei, iar 
cheltuielile totale au fost în valoare de aproximativ 428.904 mii lei, reprezentând un 
procent de peste 2,37% din totalul încasărilor. 
 
3.8. AUDIT PUBLIC INTERN 
 
  La nivelul Autorității Vamale Române, prin structura de specialitate de audit public 
intern, a fost elaborat și se aplică Programul de asigurare şi îmbunătăţire a calităţii 
activităţii de audit public intern, în conformitate cu Normele metodologice specifice 
exercitării activitătii de audit public intern în cadrul Autorității Vamale Române. 

În ceea ce privește activitatea de audit public intern, aceasta a fost planificată prin 
elaborarea Planului anual pentru anul 2023.  
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În anul 2023 conform planului anual de audit public intern, actualizat, au fost incluse 
în plan a se realiza un număr de 4 misiuni de asigurare fiind realizate un număr de 4 misiuni 
de asigurare, astfel, gradul de realizare a planului anual de audit public intern pentru anul 
2023 a fost de 100%. 

La nivelul A.V.R., în anul 2023 au fost realizate un număr de 4 misiuni de asigurare, 
în cadrul unei misiuni fiind abordate mai multe domenii, respectiv: 

➢ 1 misiune de asigurare s-a abordat domeniul achizițiilor publice; 
➢ 3 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul funcțiilor specifice entității, din care: 

- 2 misiuni de asigurare s-a abordat și domeniul SCM/SCIM; 
- 1 misiune de asigurare s-a abordat alt domenii(Evaluare SNA). 

 
      Misiunile de audit public intern, desfășurate la nivelul Autorității Vamale 
Române/Direcțiile Regionale Vamale, au avut următoarele teme și obiective: 
 
✓ „Evaluarea activității vamale și a produselor accizabile” la Direcțiile Regionale Vamele 

București și Iași.  
      Obiectivele misiunilor de audit au vizat: 

  examinarea activității privind controlul ulterior; 
 examinarea activității privind analiza de risc și investigații vamale și a accizelor; 
  examinarea activității desfășurate de către echipele mobile; 
  examinarea activității financiar, contabilitate și administrarea serviciilor; 
 examinarea activității de proceduri vamale și în domeniul produselor accizabile; 
  examinarea activității privind autorizarea marilor contribuabili(DRV București); 
  examinarea activității juridice; 
  examinarea activității de resurse umane; 
  evaluarea rezultatelor obtinute comparativ cu obiectivele stabilite, precum și 

modul de monitorizare a indicatorilor de performanță aferenti. 
 

Prin Rapoartele de audit public intern încheiate în urma misiunilor de audit public 

intern au fost formulate un număr de 39 recomandări (20 recomandări DRV București. 19 

recomandări- DRV Iași), din care: 

➢ 36 recomandări implementate în termenul stabilit (18 recomandări – DRV București și 
18 recomandări – DRV Iași); 

➢ 3 recomandări sunt în curs de implementare (2 recomandări DRV Bucureși și 1 
recomandare – DRV Iași); 

 
✓ „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2023” la A.V.R.. 

Obiectivul misiunii de audit public intern este reprezentat de evaluarea gradului de 
implementare a următoarelor măsuri de prevenire a corupției: 

 Declararea averilor; 
 Declararea cadourilor; 
  Evaluarea riscurilor de corupție; 
  Evaluarea incidentelor de integritate. 

 
 Prin Raportul de audit public intern încheiat în urma misiunii de audit public intern 

au fost formulate un număr de 2 recomandări, recomandări care sunt în curs de 

implementare.  

✓ „Evaluarea activității de achiziții și investiții” la Direcția Achiziții, Investiții și 
Administrare Servicii. 

Obiectivele misiunii de audit public intern au fost: 
 examinarea activității privind achizițiile publice; 
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 examinarea activității de investiții; 
 examinarea activității de patrimoniu; 
 examinarea activității gestiune mijloace de transport.  

 
Prin Raportul de audit public intern încheiat în urma misiunii de audit public intern 

au fost formulate un număr de 19 recomandări, recomandări care sunt în curs de 

implementare.  

În acest context, în cursul anului 2023 au fost urmărite un număr de 60 de recomandări, 
cu următoarele rezultate: 

➢ 36 recomandări implementate; 
➢ 24 recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 

 
          Activitatea de urmărire a modului de implementare a recomandărilor se realizează 
prin analiza documentaţiei transmise de către structura auditată, conform Planului de 
acţiune elaborat pentru implementarea recomandărilor şi întocmirea Fişei de urmărire a 
recomandărilor. 
 
3.9. VERIFICĂRI INTERNE 

 
Pentru implementarea obiectivului strategic nr. 6 din Strategia privind reforma 

autorității vamale din România 2022-2024 - „Intărirea capacității administrative a 
autorității vamale în conformitate cu standardele europene (internaționale)”, respectiv 
sub-obiectivului nr. 4 - „Prevenirea și combaterea încălcărilor de către personalul vamal a 
normelor de etică și de integritate și a faptelor de corupție prin implementarea 
standardelor de integritate și a măsurilor de protecție la corupție”, structura organizatorică 
din cadrul autorității vamale responsabilă cu gestionarea activităților din sfera verificărilor 
interne a inclus în anul 2023 o serie de obiective specifice și indicatori asociați. 

Activitățile în domeniul verificărilor interne au vizat, în principal, promovarea 
integrităţii în exercitarea demnităţilor şi funcţiilor publice la nivelul instituției prevenirea 
şi combatere administrativă a corupţiei, exercitarea ansamblului de operaţiuni de control 
intern și monitorizare, potrivit domeniului propriu de competență. 

Activitățile au vizat în principal, promovarea integrităţii în exercitarea demnităţilor 
şi funcţiilor publice la nivelul Autorității Vamale Române, prevenirea şi combatere 
administrativă a corupţiei, exercitarea ansamblului de operaţiuni de control intern și 
monitorizare, potrivit domeniului propriu de competență, astfel: 

➢ Implementarea la nivelul Autorității Vamale Române a Strategiei Naționale 
Anticorupție (SNA) pe perioada 2021-2025, realizată prin parcurgerea următoarelor 
etape: 

 a fost elaborată Agenda de integritate organizațională a Autorității Vamale Române; 

 a fost adoptată Declarația privind asumarea unei agende de integritate 
organizațională a Autorității Vamale Române; 

 a fost diseminat cadrul legal prin care a fost aprobată Strategia Națională 

Anticorupție pe perioada 2021-2025; 

 a fost elaborat, aprobat și diseminat la nivelul Autorității Vamale Române Planul de 

integritate. 

➢ Implementarea la nivelul Autorității Vamale Române a activităţilor specifice 

managementului riscurilor de corupţie (MRC) 

 întreprinderea acţiunilor necesare implementării metodologiei privind riscurile de 
corupție în cadrul Autorității Vamale Române și elaborarea actelor administrative 
interne; 

 analizarea documentelor specifice managementului riscurilor de corupţie transmise 
de către structurile din cadrul instituției; 
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 au fost elaborate proiectul referitor la Raportul privind riscurile și vulnerabilitățile 
la corupție în activitatea Autorității Vamale Române - 2023 și  proiectul privind 
Raportul de monitorizare privind managementul riscurilor de corupţie în cadrul 
Autorității Vamale Române – 2023. 

 

➢ Desfăşurarea de acţiuni de control intern  

 S-a elaborat proiectul de act administrativ intern referitor la aprobarea Procedurii 

de reglementare a activităţii de control intern în cadrul Autorității Vamale Române; 

 la sfârșitul anului 2023, la nivelul SVI au fost repartizate un număr de 86 de lucrări, 
din care au fost soluționate 44 și pentru care s-au inițiat acțiuni de control intern. 

 

➢ Soluţionarea petiţiilor repartizate 

 În baza prevederilor OG nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare 

a petițiilor, aprobată cu modificări de Legea nr. 233/2002 şi ale O.P.A.V.R. nr. 

2/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Autorității 

Vamale Române, la nivelul Serviciului Verificări Interne au fost repartizate și 

soluționate un număr de 8 petiții și o interpelare. 

 

➢ Organizarea și participarea la diverse cursuri, simpozioane și conferințe 

 Cursul internațional CELBET cu tema ”Integritate și etică profesională” ; 

 Simpozionul ”Protejarea instituțiilor vamale de crima organizată”. 

 

➢ Monitorizarea modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin actele de 
control intern 

 
       În activitatea de monitorizare, Serviciul Verificări Interne a urmărit implementarea 
măsurilor dispuse prin actele de control și analizarea atentă a modului în care măsurile 
dispuse prin actele de control intern au fost implementate pentru a se asigura că 
obiectivele avute în vedere au fost efectiv atinse și că deficienţele constatate au fost 
remediate.  

  Pe parcursul anului 2023 au fost elaborate și alte documente referitoare la: 

 programul de activitate trimestrial/anual; 
 stadiul realizării obiectivelor şi activităţilor curente din Programul de  activitate; 
 planul de acțiune al Autorității Vamale Române și indicatoriI identificați la nivelul 

Serviciului Verificări Interne; 

 raportări cu privire la activitatea de control intern managerial desfășurată în  anul 
2023; 

 raportări cu privire la activitatea privind Strategia Națională Împotriva Criminalității 
Organizate (SNICO) 2021-2024. 

 

 

3.10. MANAGEMENTUL PROIECTELOR 
 

➢ Proiecte în implementare 

➢ Proiecte în derulare, finanțate prin fonduri europene, care au necesitat 

schimbarea beneficiarului din A.N.A.F. în A.V.R.: 

Prin Anexa 5 la HG 237/2022 din 16 februarie 2022 s-a stabilit lista acțiunilor, 

proiectelor și programelor pe care A.V.R. le-a preluat de la A.N.A.F. în condițiile art. 9 

alin. (3) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea A.V.R. și pentru modificarea unor acte 

normative. 
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S-a asigurat continuarea implementării proiectelor în perioada de tranziție a preluării 

lor de la A.N.A.F. la nivelul fiecărui contract de finanțare, până la semnarea de acte 

adiționale, după cum urmează: 

 pentru proiectul RMCO (Reabilitarea şi modernizarea birourilor vamale de frontieră 

de pe graniţa România–Moldova, respectiv birourile vamale Albiţa–Leuşeni, Sculeni–

Sculeni şi Giurgiuleşti–Giurgiuleşti), la data de 28.06.2023 s-a semnat Addendumul 

nr. 2 la Contractul de Grant prin care care Beneficiarul proiectului s-a modificat din 

ANAF, DGRFP Iași și DGRFP Galați - în A.V.R., în calitate de Lider de Parteneriat și 

perioada de implementare a proiectului a fost prelungită cu 6 luni; 

 pentru proiectul Siret-POIM: (Modernizarea biroului vamal de frontieră Siret, în 

vederea fluidizării traficului în punctul de trecere transnațională de pe frontiera de 

nord a României - DN 2(E85), județul Suceava), la data de 02.03.2023 s-a semnat 

Actul Adițional nr. 1 la Contractul de Finanțare prin care Beneficiarul proiectului s-

a modificat din ANAF/DGRFP Iași - în A.V.R., în calitate de Beneficiar unic.  

În egală măsură a fost schimbat Beneficiarul proiectului (din ANAF în A.V.R.) și în 

aplicația informatică dedicată – MySMIS 2014; 

  

➢ Programe/Proiecte în implementare 

S-a asigurat participarea la continuarea implementării următoarelor proiecte, potrivit 

atribuțiilor ce revin Serviciului Managementul Proiectelor:  

➢ “PNRR - Reforma 2. Modernizarea sistemului vamal şi implementarea vămii 

electronice”: în care A.V.R. în calitate de Beneficiar dezvoltă în colaborare cu 

C.N.I.F. 12 aplicații electronice în vederea orientării activității de vămuire către un 

mediu complet electronic și realizează un proiect de operaționalizare a Autorității 

Vamale Române. 

 Datorită implicării structurii organizatorice care gestionează managementul 

proiectelor și cu sprijinul Ministerului Finanțelor și a Ministerului Investițiilor 

și Proiectelor Europene s-a realizat renegocierea noului CID (Council 

Implementing Decision) al României, în care s-a reușit anularea proiectului 

CERTEX și comasarea într-un singur contract a fazelor 2 și 3 ale sistemului ICS 

2, conform situației reale din implementare. 

 S-a asigurat monitorizarea lunară a stadiului implementării acestor proiecte, 

precum și asigurarea vizibilității finanțării UE prin postări de informații despre 

aceste proiecte pe site-ul instituției, cu sprijinul departamentelor de resort; 

➢ "Reabilitarea şi modernizarea birourilor vamale de frontieră de pe graniţa România–

Moldova, respectiv birourile vamale Albiţa–Leuşeni, Sculeni–Sculeni şi Giurgiuleşti–

Giurgiuleşti", finanţat în cadrul Programului Operaţional Comun România–Republica 

Moldova 2014 – 2020. 

Datorită implicării structurii de specialitate care gestionează managementul 

proiectelor, prin prelungirea cu 6 luni a perioadei de implementare a proiectului RMCO,              

s-au creat premisele atât pentru recuperarea din întârzierile înregistrate în execuția 

contractelor de lucrări de la BV Albița și BV Sculeni, cât și pentru reluarea achiziției pentru 

restul rămas de executat la BV Giurgiulești. 

De asemenenea, Serviciul Managementul Proiectelor a depus eforturi ca până în 30 de 
zile de la momentul semnalării de către responsabilii tehnici a necesității elaborării unui 
nou Addendum la Contractul de Grant, să fie transmisă de la nivelul managementului de 
proiect RMCO documentația și justificarea pusă la dispoziție în acest scop. 

Totodată, s-a asigurat monitorizarea implementării proiectului, prin elaborarea tuturor 
rapoartelor/situațiilor solicitate de Finanțator, precum și asigurarea vizibilității finanțării 
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UE prin postări de informații despre proiect pe site-ul instituției, cu sprijiul 
departamentelor de resort. 

➢ "Modernizarea biroului vamal de frontieră Siret, în vederea fluidizării traficului în 
punctul de trecere transnaţională de pe frontiera de nord a României - DN2 (E85), 
judeţul Suceava", finanţat în cadrul Programului Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM) - cod MySMIS 139838. 

Ca urmare a demersurilor realizate s-a elaborat Actul Adițional nr. 2 la Contractul de 
finanțare, prin care a fost modificată valoarea Contractului de finanțare, au fost 
actualizate calendarul proiectului, planul de achiziții, echipa de proiect, etc. Astfel, s-au 
creat premisele rambursării din fonduri europene a cotei de 80% din suma achitată de la 
bugetul statului român (sumă estimată de managerul de proiect la data de 03.11.2023 la 
aproximativ 19.673.804 lei). 

Totodată s-a asigurarat vizibilitatea finanțării UE, prin postări de informații despre 

proiect pe site-ul instituției, cu sprijinul departamentelor de resort. 

➢ Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de control vamal, instituit 

prin Regulamentul (UE) 2021/1.077 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 

iunie 2021 de instituire a instrumentului de sprijin financiar pentru echipamente de 

control vamal, ca o componentă a Fondului de management integrat a frontierelor, 

prin care A.V.R. beneficiază de finanțare pentru 2 proiecte: 

 proiectul CCEI-2021-EQUIP-IBA-BCROSS – Echipamente pentru punctele de 

trecere a frontierei (proiect în care SMP nu are desemnați reprezentanți în 

echipa de proiect, din lipsa de personal); 

 proiectul EQUIP-IBA-LAB – Echipamente pentru laboratoarele vamale 

Începând cu luna septembrie 2023, Serviciul Managementul Proiectelor și-a desemnat 

reprezentantul în echipa de proiect și a asigurat continuarea implementării procedurale și 

a monitorizării proiectului, prin elaborarea planurilor/raportului/Notei solicitate de 

Finanțator. 

 

➢ Accesarea de noi surse de finanțare  

În cursul lunii ianuarie 2023, la nivelul Autorității au fost depuse cinci cereri de 
finanțare aferente unui număr de cinci proiecte cross border cu state terțe situate la granița 
Uniunii Europene, respectiv Republica Moldova și Ucraina, finanțate prin Programul 
Connecting Europe Faciliy, proiecte care au și o componentă de modernizare a punctului 
de trecere a frontierei, scrise în colaborare cu reprezentanții Ministerului Transporturilor 
și Infrastructurii, Republicii Moldova, Ucrainei și JASPER. 

Dintre acestea, în urma procesului de evaluare derulat la nivelul Comisiei Europene, 
un număr de 3 proiecte au fost declarate eligibile spre finanțare (CEF Albița, CEF Ungheni 
și CEF Giurgiulești), proiecte pentru care s-a accesat finanțarea europeană în cursul lunii 
octombrie 2023, prin semnarea Contractelor de Grant. 

Pentru proiectul CEF Giurgiulești, în care Autoritatea Vamală Română are calitatea 
de Beneficiar Coordonator a fost coordonat procesul de formulare a răspunsurilor la 
clarificările solicitate de ofițerul de proiect al UE atât pentru autoritatea vamală, cât și 
pentru Serviciul Vamal al Republicii Moldova – Beneficiar al proiectului. 
 
3.11. RELAȚII INTERNAȚIONALE 
 

În domeniul relațiilor internaționale, Autoritatea Vamală Română a avut în vedere 
menținerea, dezvoltarea și consolidarea cooperării între autoritățile vamale ale statelor 
membre ale Uniunii Europene și cu alte agenții guvernamentale, precum și cu organisme 
internaționale, în scopul protejării intereselor financiare ale Comunității și al colaborării 
pe domenii de interes, acolo unde au existat priorități comune pe plan internațional. 
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Structura de specialitate din cadrul autorității vamale a gestionat, organizat și a asigurat 
sprijin logistic pentru activitățile de colaborare cu statele membre UE și cu țările parteneri 
economici. S-au întocmit formalitățile și documentele pentru deplasările conducerii A.V.R. 
și au fost avizate mandatele participanților la reuniuni pe diverse domenii de specialitate 
vamală. 

Un segment important de activitate în sfera relațiilor internaționale l-a constituit 
organizarea și derularea reuniunilor la nivel înalt desfășurate din inițiativa președintelui 
A.V.R., la București și în punctele de trecere a frontierei cu Republica Moldova și Ucraina. 

De asemenea, la nivel instituțional s-au organizat vizitele unor delegații, demnitari 
și reprezentanți ai unor organizații, instituții sau reprezentanțe diplomatice, precum și: 

 ședința de lucru cu delegația Customs and Border Protection, administrația vamală 
a Statelor Unite ale Americii. Subiectele principale au fost organizarea vizitei de 
studiu a delegației A.V.R. în SUA, cooperarea dintre cele două instituții și delegarea 
unui ofițer al serviciului vamal al SUA pe lângă Biroul Vamal Constanța Port, și 
participarea la Programul de schimb de informații privind controlul mărfurilor 
Foreign Electronic Cargo Data Exchange Program (FECDEP); 

 participare la ședința cu delegația Biroului Regional al DTRA (Defence Threat 
Reduction Agency / Agenția pentru Reducerea Amenințărilor din domeniul Apărării) 
din cadrul Ambasadei Statelor Unite ale Americii cu tema Cooperare pentru 
combaterea traficului cu substanțe interzise, propuse și prezentate de echipa PPP 
(Proliferation Prevention Program) și CBP (Customs and Border Protection);  

 întrevederi cu delegația companiei elvețiene SICPA, condusă de directorul 
comercial zonal (martie și noiembrie 2023), în cadrul căreia a fost făcută o 
prezentare a soluțiilor SICPA pentru marcarea produselor petroliere și a impactului 
potențial al acestor soluții asupra colectării taxelor și impozitelor în România. Ca 
urmare a interesului manifestat de Autoritatea Vamală de a primi mai multe detalii 
în acest sens, SICPA a transmis A.V.R. o primă propunere tehnică de simulare a 
soluției de integritate. Au fost reluate discuțiile privind potențiala implementare a 
unei Soluții de Integritate a Carburanților în România și s-au discutat aspecte de 
ordin tehnic și practic și detalii cu privire la potențialele câștiguri fiscale care pot fi 
obținute de Guvernul României imediat ce o astfel de soluție va fi implementată; 

 vizita ambasadorului Republicii Turcia în România, însoțit de atașatul comercial și 
alți reprezentanți ai ambasadei, pentru prezentare și discutarea unor activități de 
interes bilateral și a unor operațiuni cu implicații de natură vamală și comercială; 

 vizita ambasadorului statului Israel în România, pentru prezentare și discutarea 
unor teme de interes bilateral; 

 reuniunea on-line cu ofițerul responsabil de proiect din cadrul DG Reform a 
Comisiei Europene, pe tema derulării proiectului ‘Construirea capacității 
operaționale a Vămii Române la frontiera cu Ucraina și Moldova’, cu scopul creșterii 
vizibilității proiectului și găsirii celor mai eficiente căi de comunicare;  

 reuniunea conducătorilor Autorității Vamale din România, al Serviciului Vamal de 
Stat din Ucraina și al Serviciului Vama al Republicii Moldova. Rezultatul reuniunii a 
fost constituirea unui grup de lucru tripartit, cu sprijinul EUAM Ucraina, al cărui 
obiectiv este de a susține implementarea proiectului Culoare de solidaritate 
(Solidarity Lanes), facilitarea comerțului și menținerea securității la frontiere, 
precum și întărirea cooperării pentru transpunerea eficientă a legislației vamale a 
UE în cadrul juridic al Ucrainei și Moldovei, în conformitate cu Comunicarea Comisiei 
către Parlamentul European, Consiliul UE, Comitetul Economic și Social European și 
Comitetul Regiunilor privind Planul de Acțiune pentru Culoarele de solidaritate UE-
Ucraina pentru facilitarea exportului de produse agricole din Ucraina și comerțul 
bilateral cu UE;  

 primirea noului consilier comercial de la Ambasada Republicii Populare Chineze 
pentru prezentare și discutarea unor subiecte de interes reciproc. 
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Autoritatea Vamală Română a colaborat cu reprezentanții administrațiilor vamale 
din statele terțe, partenere în dezbaterea unor problematici actuale și domenii 
specializate de cooperare: 

 ședințe de lucru cu delegația Guvernului Statelor Unite ale Americii, formată din 
reprezentanți ai Agenției pentru Reducerea Amenințărilor din domeniul Apărării, ai 
Serviciului Vamal și Protecția Frontierelor; 

 întâlnire cu delegația Ambasada Statului Israel în Romania la Biroul vamal de 
frontieră Constanta Sud, ianuarie 2023, pe teme de cooperare bilaterală. 

     De asemenea, conducerea A.V.R. a participat la reuniuni cu directorul general al 
Serviciului de Stat al Republicii Moldova și cu reprezentanții autorității vamale din 
Ucraina, în contextul dezbaterilor, analizelor și deciziilor referitoare la traficul 
intensificat de la frontierele de nord și est, pe fondul desfășurării răboiului din Ucraina.  
     Au fost organizate și derulate participările conducerii A.V.R. la evenimentele la nivel 
înalt, atât în cadrul UE, cât și în organizațiile mondiale și partenere cu instituția vamală: 

 reuniunea cu tema „Vama digitală și cooperarea vamală”, în cadrul Săptamânii Vămii 
în Coreea de Sud. În cadrul parteneriatului în domeniul vamal, instrument de 
importanță crescândă pentru promovarea facilitării comerțului și menținerea 
securității în tranzacțiile la nivel mondial, și al dialogului instituționalizat între 
factorii de decizie care reprezintă administrațiile vamale, organizații internaționale 
și alți actori globali în reglementarea relațiilor comerciale, Serviciul Vamal al Coreei 
de Sud, stat extrem de implicat la nivelul Organizației Mondiale a Vămilor prin 
organizarea de conferințe, cursuri, seminarii și asistență în domeniul vamal, a 
organizat Săptamâna Vamii în Coreea, eveniment la care au fost invitați să participe 
conducătorii administrațiilor vamale din statele membre în Organizația Mondială a 
Vămilor, împreună cu reprezentanți ai altor organizații de profil.  

 vizita de lucru la Centrul vamal de imagistică raze X și analiză de risc de la Gdansk, 
Polonia. Autoritatea Vamală din România are drept obiectiv construirea unui sistem 
performant de control vamal, prin instalarea unor echipamente de scanare cu 
performanțe bune în detectarea neregulilor legate de schimburile comerciale și a 
posibilelor cazuri de contrabandă. Administrația Vamală poloneză a colaborat cu 
A.V.R., pentru continuarea și intensificarea procesului de cooperare în domeniul 
vamal, în special în aria sporirii eficienței activităților anti-fraudă, colaborarea în 
aplicarea tehnologiilor noi pentru sprijinirea inspectorilor vamali și schimburile de 
experiență între echipele de experți pe diverse subiecte de interes.  

 ședința Grupului de Politică Vamală (Customs Policy Group), a conducătorilor 
Administrațiilor Vamale din statele membre UE, forum de informare şi concluzii şi 
platformă de dialog pentru definirea şi coordonarea poziţiilor acestora, în vederea 
îndeplinirii în mod eficient a rolului lor în statul membru pe care îl reprezintă, cu 
dezbaterea subiectelor strategice referitoare la funcţionarea uniunii vamale, 
element central al construcţiei Uniunii Europene. Grupul sprijină Comisia Europeană 
pentru stabilirea de obiective operaționale în ansamblul Uniunii pe baza provocărilor 
actuale și viitoare ale uniunii vamale și pentru asigurarea coerenței globale a acestor 
obiective; 

 participarea la Conferința Dialogul dintre statele din Europa Centrală și de est și 
Republica Populară Chineză (CEEC+China) privind cooperarea în domeniul vamal, 
inspecție și carantină. Forumul de cooperare vamală la nivel înalt CEEC+China, aflat 
la a șasea reuniune, summit pentru dialog şi schimb de experienţă între conducătorii 
instituţiilor vamale din țările central și est europene (state membre UE și țări terțe) 
și Republica Populară Chineză. Conferința a constituit platforma de dialog pentru 
definirea şi coordonarea poziţiilor administraţiilor vamale, în vederea îndeplinirii în 
mod eficient a rolului acestora în cooperarea internațională, tema fiind Construirea 
unui coridor verde pentru exportul mărfurilor din Europa Centrală și de Est în China, 
cu abordarea măsurilor de intensificare a cooperării pentru facilitarea fluxurilor 
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comerciale, eficientizarea și securizarea procedurilor vamale și intensificarea 
operațiunilor de export de mărfuri, în special produse agricole și alimentare, dinspre 
țările CEEC spre China, prin accesul mai rapid al acestora pe piața chineză, prin 
consolidarea controalelor și a formalităților vamale.  

 Comitetul de coordonare Celbet, întâlnirea șefilor administrațiilor vamale din cele 
11 țări participante, unde s-a dezbătut și stabilit strategia pentru evoluția și 
amplificarea proiectului, deschiderea acestuia pentru toate statele membre UE și 
includerea tuturor categoriilor de frontiere – terestre, maritime, aeriene și hub-uri 
poștale; 

 reuniunea Consiliului de Cooperare al Organizației Mondiale a Vămilor, în cadrul 
căruia a fost prezentată activitatea Secretariatului general al OMV pe durata anului 
precedent pentru implementarea Planului strategic al OMV și au fost exprimate luări 
de poziții în legătură cu conflictul armat din Ucraina; 

 participarea la reuniunea conducătorilor Administrațiilor Vamale din statele membre 
organizată de Președinția suedeză la Consiliul Uniunii Europene;  

 Reuniunea Grupului de lucru Uniune Vamală, desfășurată în Spania, țară aflată la 
președinția Consiliului UE în semestrul al Iilea 2023. Grupul de lucru pentru uniunea 
vamală se ocupă de aspectele legate de uniunea vamală a UE și pregătește Consiliul 
ECOFIN, examinând punerea în aplicare a acțiunilor de importanță orizontală și 
asigurând coerența acestora cu concluziile relevante ale Consiliului, coordonează 
totodată relațiile cu țările din afara UE și reprezintă poziția comună a UE în cadrul 
Organizației Mondiale a Vămilor; 

 seminarul la nivel înalt în domeniul comerțului electronic: Comisia Europeană a înaintat 
propuneri pentru cea mai ambițioasă și cuprinzătoare reformă a Uniunii Vamale a UE de 
la înființarea acesteia, reformă care răspunde presiunilor actuale sub care operează vama 
UE, care vizează, printre altele, o creștere uriașă a volumelor comerciale în comerțul 
electronic, un număr în creștere rapidă de standarde U.E. care trebuie verificate la 
frontieră și evoluția situației geopolitice, punctată adeseori de crize. 

 participare la Seminarul Parteneriatului Estic (PaE) privind cooperarea vamală organizat 
la Vilnius, Lituania; 

 participare la Convenția șefilor de poliție din Uniunea Europeană 2023, organizată de 
Europol la Haga, Olanda. Reuniunea a inclus ședința comună cu directorii administrațiilor 
vamale din statele membre UE și a prilejuit dezbaterea problemelor de actualitate, a 
măsurilor strategice de combatere a fenomenelor de infracționalitate și a 
activităților de cooperare inter-instituțională pentru managementul integrat al 
frontierelor și eforturile de protecție a societăților statelor membre UE. 

   Activitățile din cadrul Organizației Mondiale a Vămilor au fost gestionate și 
monitorizate, specialiștilor naționali le-au fost comunicate informațiile legate de acestea 
și a fost asigurată organizarea participărilor la ședințe în funcție de domeniile de interes. 
În cursul anului 2023, reprezentanții A.V.R. au participat la ședințele on-line cu tematică 
privind: lucrările Comitetului de gestionare a Convenției de la Kyoto revizuită, Comitetului 
tehnic de evaluare în vamă (TCCV) și ședința Comitetului Administrativ pentru Convenția 
privind admiterea temporară (Convenția de la Istanbul), reuniunea Părților Contractante la 
Convenția ATA, etc.  

Serviciul Relații Internaționale reprezintă A.V.R. la reuniunile Comitetului de 
coordonare pentru afaceri europene (CCAE) la nivel tehnic, care se desfășoară în 
organizarea și la sediul Ministerului Afacerilor Externe. 

Participarea reprezentanților A.V.R. sau a atașatului pe domeniul vamal din cadrul 
Reprezentanței permanente a României pe lângă UE la ședințele Consiliului UE și ale 
Comisiei Europene care necesită avizarea de direcția Ecofin din Ministerul Finanțelor este 
coordonată, prin transmiterea, colectarea informațiilor și definitivarea mandatelor de 
reprezentare. Serviciul Relații Internaționale a elaborat in cursul anului 2023, un număr de 
33 de Mandate de negociere pentru participarea la reuniunile grupurilor de lucru la nivel 



42 
 

de Consiliu UE: CUWP(Customs Union Working Party) și LEWP (Law Eforcement Working 
Party). 
 

➢ Programe internaționale la care A.V.R. este parte 
 

A.V.R. participă la programul Customs 2027 al Comisiei Europene, instrument 
esențial pentru desfășurarea coordonată și în bune condiții a activității vamale în general. 
SRI asigură managementul programului, buna desfășurare a acțiunilor, colectează și 
transmite informațiile despre activități și reuniuni, organizează participarea A.V.R. la 
program, gestionează și monitorizează costurile de deplasare în aplicația Activity Reporting 
Tool a Comisiei și monitorizează și consultă platforma PICS - Spațiul de Colaborare privind 
Informațiile legate de Programe. De asemenea, serviciul asigură aplicarea corectă a Ghid-
ului Financiar, în colaborare cu Serviciul Financiar din Direcția Buget și Contabilitate, 
întocmește corespondența cu Comisia Europeană și colaborează cu coordonatorul program-
ului Fiscalis sau al altor programe inițiate sau derulate în colaborare cu Uniunea Europeană.  

În anul 2023, A.V.R. a participat la 69 de acțiuni inițiate și finanțate prin programul 
Customs 2027. Un număr de 124 participanți au fost prezenți, fizic sau on-line, la aceste 
reuniuni. 

Autoritatea Vamală Română este membră în Echipa de Experţi la Frontiera Vamală 
Estică şi Sud-Estică a Uniunii Europene – CELBET, organizată și finanțată în cadrul programului 
Customs 2020. Reprezentanți ai A.V.R. îndeplinesc îndatoririle de: persoană de contact 
națională, membru în echipa Cooperare, membru în rețeaua de PR a proiectului; membri în 
echipa Instruire profesională, membri în rețelele de managementul riscului, echipamente de 
control, achiziții și rețeaua reprezentanților birourilor vamale de frontieră. Se asigură astfel, 
transmiterea informațiilor despre activitățile din Planul de implementare, despre depunerea 
candidaturilor și concursurile pentru selectarea șefului proiectului, a șefilor echipelor și a 
membrilor echipelor. Aceștia se ocupă de comunicare și sprijin logistic pentru desfășurarea 
activităților în domeniile cheie ale proiectului.  

În același timp, a fost asigurat managementul programului, buna desfășurare a 
acțiunilor, organizarea și participarea A.V.R. la program, gestionarea și monitorizarea 
costurile de deplasare în aplicația Activity Reporting Tool a Comisiei, organizarea acțiunilor 
comune de control întreprinse de CELBET la birouri vamale de frontieră. 
 

3.12. PREVENIRE ȘI PROTECȚIE  
 

În domeniul prevenirii și protecției s-au întreprins o serie de măsuri, care vizează, 
printre altele, instruirea angajaților privind siguranța, evaluarea riscurilor, precum și 
implementarea regulilor de siguranță și a procedurilor, astfel:  

 întocmirea de tematici de instruire și instrucțiuni proprii; 
 întocmirea și transmiterea la nivelul Autorității Vamale Române a testelor de 

verificare a cunoștințelor;  
 întocmirea evaluării riscurilor de securitate și sănătate în muncă și a Planului de 

prevenire și protecție la nivelul Autorității Vamale Române; 
 efectuarea de instruiri și întocmirea fișelor de instruire; 
 întocmirea de referate de necesitate;  
 întocmirea evidenței deșeurilor reciclabile în vederea transmiterii acesteia către 

Agențiile de Mediu; 
 demararea proceselor de obținere a informațiilor necesare în vederea: emiterii 

O.P.A.V.R. privind organizarea apărării împotriva incendiilor și mobilizării la locul de 
muncă pe timpul stării de asediu, la mobilizare şi pe timpul stării de război, a 
personalului Autorității Vamale Române aparat central și structuri regionale; 

 participarea la cercetarea a două evenimente petrecute în cadrul birourilor vamale 
Neamț și Suceava; 
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 întocmirea de ordine de președinte al Autorității Vamale Române care vizează 
domeniul securității și sănătății în muncă/situațiilor de urgență la nivel de structuri 
regionale al Autorității Vamale Române. 

 
3.13. CONTROL INTERN MANAGERIAL 

 

 Activitățile pentru implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern 
managerial au avut la bază o serie de demersuri menite să furnizeze managementului 
instituției o asigurare rezonabilă că fondurile publice gestionate în scopul îndeplinirii 
obiectivelor generale şi specifice au fost utilizate în condiţii de legalitate, regularitate, 
eficacitate, eficienţă şi economicitate.  

Pe parcursul anului 2023 s-au derulat numeroase activități, în principal, referitoare 
la: 

 elaborarea Programului de activitate al A.V.R. pentru anul 2023; 

 elaborarea situațiilor privind încasările la bugetul de stat realizate de autoritatea 

vamală; 

 asigurarea legăturii cu Ministerul Finanțelor pe problematica legată de elaborarea și 

transmiterea datelor și informațiilor necesare includerii în Planul Strategic 

Instituțional (PSI) al MF și în Planul Anual de Lucru al Guvernului (PALG); 

 coordonarea şi analizarea diferitelor situaţii privind analizarea și verificarea 

procedurilor documentate la nivelul entității; 

 elaborarea Programului de dezvoltare al A.V.R.; 
 organizarea și desfășurarea ședințelor Comisiei de Monitorizare; 

 inventarierea activităților procedurabile, a obiectivelor specifice și a indicatorilor 
asociați; 

 identificarea funcțiilor esențiale la nivelul entității.; 
 elaborarea unui tablou centralizat cuprinzând obiectivele specifice subsumate 

obiectivelor strategice și indicatorii asociați acestora, atât pentru aparatul central 
al A.V.R., cât și pentru direcțiile regionale vamale;  

 gestionarea aspectelor legate de managementul riscurilor operaționale (stabilirea 
Limitei de toleranță și a Profilului de risc la nivelul entității); 

 stabilirea indicatorilor de performanță; 
 centralizarea inițiativelor legislative cu incidență asupra domeniului vamal, 

transmise spre informare Autorității Vamale Române, de către cele două camere ale 
Parlamentului, în vederea pregătirii participării reprezentanților autorității vamale 
la ședințe. 

 

3.14.  COMUNICARE, RELAȚII PUBLICE ȘI MASS-MEDIA 

 Structura de specialitate din cadrul autorității vamale a urmărit permanent, potrivit 
competențelor, realizarea şi întreţinerea unei imagini unitare, cât mai bune a Autorității, 
având în responsabilitate atât stabilirea de relaţii favorabile cu celelalte instituţii şi 
transmiterea de informaţii către mediul extern și intern, cât și asigurarea transmiterii 
integrale şi unitare a mesajului public al Autorității. 

În conformitate cu Strategia privind reforma autorității vamale din România        2022 – 
2024, Capitolul VI - Obiective strategice 2022 – 2024, alin. VI - Creșterea eficienței, 
vizibilității, a transparenței și deschiderii către mediul de afaceri cu sub-obiectivele 
strategice; îmbunătățirea comunicării cu mediul de afaceri (comunicări directe, 
participări la acțiuni de informare, publicare pe site) și asigurarea unui serviciu public de 
calitate și îmbunătățirea percepției publice despre autoritatea vamală, în perioada 1 
ianuarie 2023 – 31 decembrie 2023, s-au întreprins următoarele: 
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 monitorizarea prezenței autorității vamale în mass-media națională și locală 
(TV, radio și online) concretizată în identificarea a 12.033 știri relevante; 

 elaborarea și promovarea în spațiul media a 290 comunicate de presă care au 
reflectat principalele realizări ale autorității vamale; 

 actualizarea platformei Facebook a autorității vamale cu 506 postări; 

 comunicarea permanentă cu structuriile din pentru furnizarea de informații și 
imagini în vederea elaborării comunicatelor de presă; 

 menținerea unei bune relații de colaborare cu instituțiile media;  
 redactarea, în urma unor solicitări jurnalistice, a unor materiale pentru diverse 

întâlniri sau interviuri susținute de conducerea Autorității Vamale Române; 
 efectuarea de fotografii, în cadrul evenimentelor la care participă conducerea/ 

reprezentanții A.V.R.; 
 crearea unei noi baze de date cu reprezentanții media, care cuprinde un număr 

de 240 de contacte; 
 acreditarea jurnaliștilor; 
 elaborarea și aprobarea PS - Gestionarea solicitărilor de informaţii de interes 

public şi circuitul acestora în A.V.R. aparat central şi al D.R.V;  
 elaborarea și aprobarea PS - Gestionarea petițiilor și circuitul acestora în cadrul 

Autorității Vamale Române - aparat central și structuri subordinate. 
 

În ceea ce privește numărul solicitărilor formulate în baza Legii 544/2001 privind liberul 
acces la informațiile de interes public, în cursul anului 2023 au fost înregistrate un număr 
de 33 de astfel de solicitări.  

Referitor la solicitările încadrate conform O.G.nr. 27/2002 privind reglementarea 
activității de soluționare a petițiilor, au fost gestionate un număr de 134 petiții adresate 
Autorității Vamale Române.  

De asemenea, pe parcursul anului 2023 au fost înregistrate 32 interpelări 
parlamentare și 41 solicitări de presă, în cazul cărora au fost formulate răspunsuri adresate 
Ministerului Finanțelor sau, după caz, jurnaliștilor. 

Totodată s-a procedat la asigurarea respectării prevederilor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, context în care, în anul 2023, toate 
proiectele de acte normative recepționate au fost publicate pe site-ul autorității vamale.  
În anul 2023 s-au elaborat un număr de 248 de rapoarte media, cu o frecvență zilnică, 
rapoarte dedicate prezenței autorității vamale în media. 

Prin monitorizarea zilnică a mass-media s-a evidențiat o creștere semnificativă la 
nivelul aparițiilor și a interesului față de Autoritatea Vamală Română, creșterea numărului 
de comunicate de presă publicate, situație care a dus la consolidarea unei prezențe 
constante în media și la creșterea interesului față de activitatea Autorității Vamale 
Române. 
 

 

 
3.15. PRELUCRAREA DATELOR CU CARCTER PERSONAL 
 

  În vederea asigurării conformității cu normele de protecție a datelor cu caracter 
personal prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de 
abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor - GDPR), a 
altor dispoziții de drept al Uniunii Europene sau de drept intern referitoare la protecția 
datelor cu caracter personal și în scopul respectării drepturilor și libertăților fundamentale 
ale omului în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal, la nivelul 
Autorității Vamale Române au fost adoptate măsuri tehnice și organizatorice, astfel: 
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 publicarea pe pagina de internet a Autorității Vamale Române (www.customs.ro) a 
informațiilor de interes general referitoare la prelucrarea datelor cu caracter 
personal și cu privire la drepturile persoanelor vizate; 

 completarea și actualizarea Registrului de evidență a prelucrărilor de date 
desfășurate sub responsabilitatea operatorului, la nivelul tuturor structurilor 
organizatorice ale Autorității Vamale Române; 

 actualizarea fișelor de post ale utilizatorilor care prelucrează date cu caracter 
personal cu dispozițiile referitoare la păstrarea confidențialității datelor, 
cunoașterea și respectarea normelor de drept ale Uniunii Europene sau de drept 
intern și protecția datelor cu caracter personal; 

 semnarea declarației de păstrare a confidențialității datelor de către personalul 
autorității vamale în vederea asigurării confidențialității, integrității, disponibilității 
și rezistenței continue a sistemelor și serviciilor de prelucrare a datelor. 

    În conformitate cu atribuţiile şi sarcinile prevăzute în GDPR pentru responsabilul cu 
protecţia datelor cu caracter personal, au fost realizate următoarele activități: 

 informarea și consilierea operatorului și a angajaților care prelucrează date cu 
caracter personal cu privire la obligațiile care le revin în temeiul Regulamentului 
(UE) 2016/679 și a altor dispoziții de drept al Uniunii sau de drept intern referitoare 
la protecția datelor; 

 monitorizarea respectării GDPR și a altor dispoziții de drept al Uniunii sau de drept 
intern referitoare la protecția datelor, a politicilor operatorului în ceea ce privește 
protecția datelor cu caracter personal; 

 îndrumarea și formarea profesională în domeniul protecției datelor a personalului 
autorității vamale de la nivel central și teritorial, în scopul creării și promovării unei 
culturi organizaționale menite să asigure respectarea drepturilor fundamentale ale 
persoanelor în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal; 

 asigurarea cooperării și a rolului de punct de contact cu Autoritatea Națională de 
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal; 

 organizarea unui număr de 13 sesiuni de instruire în domeniul protecției datelor cu 
caracter personal, în baza Programului de formare și perfecționare profesională a 
personalului Autorității Vamale Române pe anul 2023, în cadrul cărora au fost 
instruiți 295 funcționari publici, din care 37 funcționari publici de conducere și 258 
funcționari publici de execuție de la nivel central și teritorial. 

   De asemenea, responsabilul cu protecția datelor a formulat o serie de recomandări și 
propuneri în cazul elaborării unor documente sau protocoale de colaborare, acorduri și 
planuri de cooperare, pe care Autoritatea Vamală Română le-a încheiat în anul 2023. 

 
CAPITOLUL 4.  PRIORITĂȚI INSTITUȚIONALE PENTRU ANUL 2024 
 

La nivelul Autorității Vamale Române au fost identificate, pe domenii de activitate, 
acțiunile prioritare pentru anul 2024, astfel încât acestea să contribuie la atingerea 
obiectivelor strategice, după cum urmează: 

 
➢ Managementul riscului și investigații vamale 

 
 dezvoltarea și actualizarea noului sistem electronic de management al riscurilor în 

domeniul vamal; 
 participarea la dezvoltarea și implementarea sistemului național de import, export 

și tranzit; 
 monitorizarea operațiunilor de tranzit și export la ieșirea din România având drept 

marfă declarată țigarete și produse din tutun;  
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 intensificarea activităților de investigații în domeniul vamal și al produselor 
accizabile precum și a activităților de control în domeniul prevenirii și combaterii 
traficului ilicit cu produse din tutun; 

 asigurarea de asistență de specialitate și îndrumare cu privire la aplicarea 
regimurilor de sancțiuni internaționale în vigoare, atât structurilor vamale din 
teritoriu, cât și operatorilor  economici; 

 elaborarea și aprobarea „Strategiei naționale a autorității vamale pentru prevenirea 
și combaterea traficului ilicit cu tigarete și produse din tutun” pentru perioada 2024-
2026; 

 evaluarea procesului de implementare a măsurilor propuse în cadrul "Orientărilor la 

nivelul autorității vamale din România în domeniul comerțului electronic pentru 

perioada 2022-2024" și a Planului de acțiune aferent respectivelor orientări/strategii 

pentru anul 2023; 

 continuarea implementării prevederilor "Orientărilor la nivelul autorității vamale din 

România în domeniul comerțului electronic pentru perioada 2022-2024" și a Planului 

de acțiune aferent respectivelor orientări/strategii; 

 elaborarea prevederilor "Orientărilor la nivelul autorității vamale din România în 

domeniul comerțului electronic pentru perioada 2025-2027" și a Planului de acțiune 

aferent respectivelor orientări/strategii; 

 efectuarea unor verificări operative pentru trimiterile poştale şi curierat rapid în 

vederea identificării posibilelor încălcări ale reglementărilor vamale în ceea ce 

priveşte valoarea declarată şi a felului  mărfurilor;  

 participarea/inițierea de operațiuni vamale la nivel național/internațional, cu 

accent pe vectorul de transport poştal/curierat rapid;  

 continuarea participării la derularea şi implementarea Contractului de prestare de 

servicii de dezvoltare software pentru implementarea sistemului informatic privind 

Declarația Vamală cu Set Redus de Date.  

 
➢ Proceduri vamale și  produse accizabile 

 dezvoltarea de noi sisteme electronice; 
 aplicarea uniformă a reglementărilor vamale, prin elaborarea de noi norme și 

adrese circulare, referitoare la noutățile introduse ca urmare a intrării în vigoare a                    
Legii nr. 296/2023 și a implementării noilor sisteme de declarare; 

 definitivarea și aprobarea proiectului de Ordin pentru aprobarea Procedurii 
aplicabile în cazurile în care este necesară o amânare a determinării definitive a 
valorii în vamă; 

 continuarea promovării procedurilor simplificate; 
 elaborarea și adoptarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea 

Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin H.G nr. 
707/2006, cu modificările și completările ulterioare. Precizăm că această 
modificare trebuie implementată la recomandarea OCDE; 

 închiderea cazurilor declarate/considerate nerecuperabile. 
 

➢ Coordonare control vamal  
✓ protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene şi ale statelor membre; 
✓ promovarea şi încurajarea conformarii voluntare;   

 identificarea  zonelor  şi a factorilor de risc cu implicaţii asupra elementelor de 
taxare, respectiv: valoare în vamă, clasificare tarifară, origine etc.; 

 efectuarea de controale ulterioare/reverificări ale declarațiilor vamale privind 
încadrarea tarifară, valoarea în vamă și originea mărfurilor declarate, taxele 
antidumping și respectarea regimurilor vamale speciale; 
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 elaborarea planurilor de control pe baza activităţii de analiză de risc în corelație 
corelat cu resursele umane şi materiale disponibile; 

 elaborarea planurilor de activitate pe baza produselor de analiză de risc furnizate 
de structurile de specialitate din cadrul autorităţii vamale. 
✓ Verificarea modului în care operatorii economici respectă reglementările 

vamale şi  fiscale aplicabile operaţiunilor de import, export şi regimuri speciale 
 efectuarea de controale şi verificări la solicitarea structurii de specialitate, 

precum și a altor instituţii de aplicare a legii; 
 efectuarea de controale şi verificări pe baza solicitărilor şi alertelor OLAF; 
 creşterea gradului de interoperabilitate cu celelalte structuri de aplicare a legii 

şi efectuarea de acţiuni comune de control;  
 verificări cu privire la modul în care sunt respectate sancţiunile economice cu 

implicaţii în domeniul vamal, impuse de Uniunea Europeană diverselor state 
(Rusia, Iran etc.). 
✓ Facilitarea comerţului  

 efectuarea de audituri pentru acordarea statutului de AEO și monitorizarea în 
termenul legal a modului în care sunt respectate condițiile legale;  

 acordarea la cerere de îndrumări sau consultanţă cu privire la modul de 
interpretare şi aplicare a reglementărilor vamale; 

 respectarea principiului „dreptului de a fi ascultat” în mod special în situaţiile 
în care sunt luate decizii nefavorabile sau cu implicaţii financiare pentru agentul 
economic. 
✓ Alte acțiuni din domeniul coordonare control vamal 
 dezvoltarea și implementarea fazei 4 a EMCS, ce va crea posibilitatea 

monitorizării în timp real a mișcărilor cu accize plătite în statul membru de 
expediție; 

 finalizarea proiectului de infrastructură ,,Reabilitarea și modernizarea birourilor 
vamale de frontieră de pe granița România-Moldova, respectiv birourile vamale 
Albita-Leușeni, Sculeni-Sculeni și Giurgiulesti-Giurgiulesti – RMCO”; 

 promovarea unor inițiative legislative cu incidență asupra domeniului vamal; 
 realizarea de proceduri operaționale în domeniul de activitate. 

 

➢ Juridic 
 depunerea tuturor diligențelor de către consilierii juridici pentru primirea  

documentelor/informațiilorsolicitate compartimentelor/serviciilor/direcțiilor 
din cadrul Autorității Vamale Române, necesare pregătirii unei apărări 
eficiente; 

 asigurarea reprezentării la termenele de judecată esențiale stabilite de către 
instanță sau de organele cu atribuții jurisdicționale pentru 
discutarea/administrarea probelor, depunerea de concluzii scrise. 

 
➢ Investiții 

 achiziționarea serviciilor de actualizare a documentațiilor cadastrale și alipire 

loturi terenuri/clădiri pentru sediul Autorității Vamale România; 

 finalizarea lucrărilor conform obligațiilor asumate de către Romania, în cadrul 

parteneriatului din proiectul România – Moldova, respectiv asigurarea finantării 

pentru birourile vamale, Albița, Sculeni, Giurgiulești 

 construirea Centrului Național de Analiză Imagistică; 

 consolidarea sediului Autorității Vamale Române; 

 reabilitarea și modernizarea BVF Rădăuți Prut din cadrul Direcției Regionale 

Vamale Iași; 
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 reabilitarea și modernizarea BVF Halmeu din cadrul Direcției Regionale 

Vamale Cluj; 

 reabilitarea și modernizarea BVI Argeș și Gorj din cadrul Direcției Regionale 

Vamale Craiova; 

 reabilitarea și modernizarea BVF Porțile de Fier I din cadrul Direcției Regionale 

Vamale Craiova; 

 reabilitarea și modernizarea BVF Tulcea din cadrul Direcției Regionale Vamale 

Galați. 

 
➢ Audit public intern 

 realizarea integrală a Planului anual de audit public intern pentru anul 2024; 
 asigurarea programului de perfecționare profesională a auditorilor interni prin  

participarea la cursuri şi seminarii care abordează problematica realizării misiunilor 
de audit; 

 elaborarea/implementarea unor aplicaţii informatice care să sprijine direct 
procesul de audit (instrumente de extragere şi analiză a datelor şi informaţiilor, de 
analiză a riscului, instrumente de contabilizare a timpului de lucru, instrumente de 
eşantionare, de urmărire a recomandărilor, de cuantificare a progresului înregistrat 
ca urmare a implementării recomandărilor). 
 

➢ Verificări Interne 
 implementarea la nivelul instituției a Strategiei Naționale Anticorupție pe 
perioada 2021-2025, prin elaborarea Raportului privind evaluarea incidentelor 
de integritate în cadrul autorității vamale; 

 implementarea la nivelul autorității vamale a activităţilor specifice 
Managementul Riscurilor la Corupție; 

 combaterea faptelor de corupţie şi de încălcare a integrităţii profesionale în 
cadrul Autorității și identificarea şi corectarea deficienţelor şi abaterilor de 
la legalitate şi regularitate în activitatea organelor vamale din cadrul 
Autorității, prin desfăşurarea unor acţiuni de control intern, de soluționare a 
petițiilor repartizate și de monitorizare a modului de ducere la îndeplinire a 
măsurilor dispuse prin actele de control intern; 

 elaborarea procedurilor operaționale.  
 
➢ Prelucrarea Datelor cu Caracter Personal 

 asigurarea protecției datelor cu caracter personal, în vederea respectării 
drepturilor și libertăților fundamentale ale omului și pentru asigurarea 
conformității cu normele de drept ale Uniunii Europene sau de drept intern 
referitoare la prelucrarea datelor și la protecția datelor cu caracter 
personal. 
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